
t-

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
IŠBLAŠKO-IŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO.

?»v/ >¥< iv?

♦

\

w
t

■I

NO. 71.

*- (Telephooe 2427 Greenpoiat)

■

«■

p

t

i

f

i

I

LITHUANIAN 8 MB-WEEKLY 
..■■■ ■■ A.

TAD, MIELAS 'txrl 1IETI

S-Jfew York Public
at Library
S 4T0 Fifth Ave.
Dixzz.1 aUSIĄ G A L Y B E!

į

I

Price 5 cents. METAI XXXV.BROOKLYN, N. Y, RUGS fcJO (Sept.) 20 D., 1921 M. 
s= . ' r ja ..........

Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)
Published and distributed under Permit (No. 641) authorized by the Act of October 6, 1917, on file the Post Office of Brooklyn, N. Y. By Older of the President, A. S. Burleson, Postmaster tenorai.

Kaina 5 centai.

Lietuviai Duoda Savo Projektą ■

i:

Hymanso Pasiūlymų 
Neprieme

Baltijos Uoste Kares Laivai
GENEVA. — Tautų Sąjungos politiškas komitetas rugsėjo 

16 apsvarstė klausimą priėmimo Lietuvos Respublikcs Į Tautų 
Sąjungą ir nutarė jį atidėti iki rugsėjo 19, kuomet Hymansas 
išduos raportą iš paskutiaio bandymo sutaikyti Lietuvą su Len
kija. Estiją ir Latviją komitetas rekomendavo priimti tuoj. (Kaip 
žinoma, Hymansas buvo Įteikęs lietuviams ir lenkams naują pro
jektą, bet lietuviai jo nepriėmė, tik žadėjo Įteikti savo kontr-pro- 
jektą. Bostono laikraštis „The Christian Science Monitor” ra
šydamas apie Hymanso projektą sako: „Pasirašymas šito do
kumento reikštų suteikimą labaj mažos tikros nepriklausomybės 
Lietuvai. „Toliau tas laikraštis rašo, kad anglai priešingi pienui 
padaryti iš Lietuvos du kantonu. — Red.)

KEVAL. — čionai atvyko 13 Anglijos karės laivų. Kartu 
pasirodė ir „Baltųjų Rusų” vadas Aleksinskis. Francai ir turi 
keletą karės laivų šitame uoste, kurie buvo iškilmingai patikti.

TIK. PASKALAS
Washington. — Lietuvių At

stovas pranešė amerikonų spau 
dai rugsėjo 15, kad jokio pama
to nėra „New York Times” ži
niai, būk Tautų Sąjunga Ge
ne voj e jau sutaikė Lietuvą su 
Lenkija ir kad abi valstybės pri 
ėmė toje žinioje minėtus pasiū
lymus kaslink Vilniaus.

GENEROLAI KALBĖS APIE 
NUSIGINKLAVIMĄ

Washington. — Pusiau ofi- 
cialės žinios skelbia, kad Fran
cija atsius maršalą Foch kaipo 
f rančų delegacijos patarėją nu
siginklavimo konferencijoje. An 
glai mano atsiusti generolą 
Haig, o italai gen. Diaz. Iš ame
rikonų pusės dalyvaus gen. Per 
shing.xBe jų, bus dar dideli šta
bai oficierių.

j

RĖVA L. — Baltijos valstybių atstovai turėjo čionai kon
ferenciją delei įrengimo vienodų muitų, vienodų taksų, valsty- 
&nės monopolijos linuose ir miškuose. Ta konferencija martoma 
žypiiai pagerins ekonominę padėtį tų valstybių. mėnesy 
saukiama gelžkelių konferencija, kurioje dalyvaus ir Rusijos

BADO SRITYS TURI SĖKLOS
Maskva, -r Rosta skelbia, 

kad sėkla bado sritims jau su
rinkta. Vietoje 12 milijonų pū
dų surinkta 13. Ji jau vietoje ar 
bus tenai kaip tik laiku, kuomet 
reikėsią laukus užsėti. Sovietų 
valdžia atmetė amerikonų pasiū 
lymą, kad svetur gyvenanti ru-

. trotylnų tarpe.

• ; WASHINGTON, IX, 15 d. (L. I. B.) — Nesenai Kaune ati
tinkamų valdžios Įstaigų buvo svarstyti pasiūlymai anglų, pran
cūzų ir vokiečių firmų del Įsteigimu naujos radio stoties Kaune.

/• Projektuojama stotis bus tiek galinga, kad ji galės susikalbę 
ti su visomis Europos sostinėmis^.o taippat ir priimti radiogra
mas iš Amerikos.

, PARIS. — Rugp. 28 laikrašty „L'Eclair” tilpo straipsnis 
Kazimiero Pilėno, kuris 20 metų tarnauja anglų diplomatams. 
To straipsnio ištraukas persispausdino Amerikos lenkų laikraš
tis „Ameryka-Echo” rugs. 18. Pilėnas sako, kad jis 1920 metuo
se nuvykęs ir Įstojęs žvalgybom kurios vadu ėsąs jaunas Mas
kvos universiteto studentas Lipskis, bet tikruoju vedėju yra bu
vęs rusų žandarų komendantas Sizikas. Esą, ir kiti didesnieji 
valdininkai su mažais išėmimais yra buvę rusų valdininkai, tai 
kad žvalgybos kalba ne lietuvių, bet rusų. O kiti mažesnieji val
dininkėliai buvę vokiečiai, žydai arba latviai. Vokiečiai net tu
rėję ryšius su savo šalia, o Lipskis net kontrabandavęs su vo
kiečiais. Toliau eina irgi „pranešimai” būk ir kiti valdininkai 
susinešinėją su vokiečiais arba bolševikais kad inteligentai nemo
ką lietuviškai, kad Vilniuje ir visur kultūra lenkiška. Pilėnui nu
važiavus su lietuvių valdžia Vilniun, jis patėmijęs, kad žmonės 
gatvėse kalbą lenkiškai, žydiškai, arba rusiškai, bet ne lietuviš
kai, ir visi norėję tik kad lenkų kariumenė grįžtų. Ar teisingai 
„Ameryka-Echo” perdavė Pilėno žodžius, neužilgo patirsime.

GRAIKAI PASITRAUKĖ j KIEK MOKAME Už PATAR
NAVIMĄ

Washington. — Atstovas Sid
ney išrokavo, kad iš kiekvieno 
dolario, kurį mes sumokame pir 
kdami prekes, 49 centai eina pa 
dengimui patarnavimo kaštų, 
kaip klerkams, garsinimui, supa 
kėjimui ir tam panašiai, 37 cen 
tai kaštuoja prekes pagaminti, 
o 14 centų eina gamintojams 
kaipo grynas pelnas.

Angora. — Sumušti graikai 
pasitraukė apie pusantro šimto 
mylių į savo senas pozicijas. 
Turkai Konstantinopoly ir ki
tuose miestuose patiko tą žinią 
dideliu džiaugsmu.

GELŽKELIAI STREIKUOS
Chicago. — šešių unijų 

šapmenai nutarė * streikuoti 
prieš numušimą, algų, kurį 
Railroad Labor, komisija pa
skelbė liepos 1 dieną. Bet 
streikas bus nepaskelbtas iki 
minėta komisija nepaskelbs 
naują darbo tvarką jos išdir
bamą ir iki darbininkai nenu

darbo sąlygas ir už algą.

KAREIVIAI BE KELNU/
Rėvai. — Iš Rusijos bado sri

čių ateina visokių istorijų, ku
rių teisingumą suvaikyti negali
ma. Esą, viename mieste rau
donarmiečiai neturi kelnių ir ap 
sieina be jų. Pcr'Uralo ir Baš- 
kirų stepus atsirado daugybė 
banditų, kurie irgi beveik pus
nuogi jodinėja ir plėšia-žmones. 
Bolševikai nužudę 71 „buržujį” 
už paskutinį atidengtą suokalbį 
prieš jų(valdžią. Baltieji nori pa 
sinaudoti badu irskleidžia viso
kias istorijas tarpe kaimiečių. 
Alijantai nepakęsdami gėdos,

LIETUVĖ UŽMUŠĖ SAVO
. . VYRĄ

Aurora, III. — Franės Balčiū
nienės dukterys: Elena, 18 me
tų ir Frances, 14 metų, kaltina 
savo motiną nužudyme jų tėvo, 
Domininko. Policija laiko Bal
čiūnienę ir jos burdingierių, Jo- 

! ną Petrauską, kalėjime, be be
los. Merginos sako, kad motina 

'norėdama kad niekas nemaišy
tų jos meilei su Petrausku, pri 
kalbino savo vyrą miegoti kita
me kambaryje, kur ji atsuko ga 
zą ir Balčiūnas mirė. Jis bu
vo prašalinęs Petrauską iš savo 
namų. Balčiūnienė 34 metų, o 
Petrauskas 28. Abu sakosi ne
kalti. ‘

nepriimdami tyrinėjimo”

vadinamus maisto draftus. Už 
juos reikia mokėti pinigais, o 
American Relief Komitetas iš
moka gavėjui maistu. Sovietų 
valdžia sako, kad tas,skymas su 
teiks privilegijų rusams turin
tiems turtingus gimines svetur.' rinėti.

SĄJUNGA PYKSTA ANT 
ŠVEICARŲ

Geneva. — Daugelis suvažia
vusių Tautų Sąjungos Tarybos 
ir Seimo delegatų begalo įpy
kę ant šveicarų, kurie lupa nu
sijuosę už kambarius, valgį ir 
kitus galus, šveicarų valdžia, 
vienok, delegatus gražiai. pri
ima, o šią nedėldienį net eks
kursiją po Lymano ežerą jiems 
surengę. Įpykę delegatai kalba! 
perkelti Sąjungos buveinę į ki-! 
tą miestą, bet tam priešingas! _
sekretoriatas, kuris jau ramiai bondale. Vardai angliakasių yra
* ~?.T W- Markon“. D- Alvino, Petras

"°5.‘ * . kiItų di’ Suhlaclc, Juozas Tekaitis, St.
Filikusky, ir A. Novickas.

UŽGULTI ANGLIAKASIAI
Scranton. — 50 vyrų skubiai 

dirba atsimainydami, kad iš
kasti iš po žemių šešius anglia
kasius, kuriuos užgulė, fcudmet 

Į plaišydanrf anglis, per neapsižiū 
rėjimą išklibino ramsčius. Vir- 

• šus neišlaikė ir griūdamas už-» 
I blokavo išeigą. Tas įvyko Car-

ir gražiai čia apsigyveno ir ne
nori kitur Keltis. Beto ki 
del i ginčai del kito miesto.

fe
>

VAL-PELNAGROBIAVIMAS 
GIUOSE

Boston. — Tam tikra komisi
ja patyrinėjusi kiek pelno res- 
toracijos už parduodamą valgį, 
suranda, kad ant taip -vadinamų 
„cereals” savininkas pelno 10 
centų, parduodamas juos po 15 
c. Už „donateus” jis ima po 5

Rusai Grąžina Lietuvos 
Turtą

• , .Atvažiavo Martynas Yčias
V\ ASHINGTON, IX, 15 d. (L. L B.) — Sulyg pranešimais 

iš Kauno Rusija jau pradėjusi grąžinti išvežtąjį iš Lietuvos tur
tų. Turto gražinimu rūpinasi tam tikra Lietuvos Rusijos Taikos 
Vykinlmo Remisija, kuriai pirmininkauja p. Kalnietis. Komisija 
dirba nuolatai Maskvoje. Daug turto bolševikai negrąžiną teisin
damiesi, kad jisai revoliucijos laike yra žuvęs. Kito turto grąžini
mui yra daug sunkumų pirma del jo suieškojimo, antra del su
irusio Rusijos transporto. Abejojama ar pasiseks pilnai grąžinti 
„Lietuvos Metriką” tariant Lietuvos valstybes areryvą, kur bu
vo laikomi visi seniausieji Lietuvos valstybės dokumentai nuo 
pat pradžios Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos.

Lietuvis Kazimieras Gabalas padarė at
sisveikinimo balių prieš išvažiavimą Lietuvon. Sukvietė gerus 
draugus, tarp kurių buvo fr Antanas Drungilas bei Juožppas 
Knizclis. Begeriant buvossasigmčyta ir Kirizelis su Gabalu susi
mušė. Gabalui pradėjo^ sektis, tai KnUello draugas Drungilas Įsi
maišė ir spyrė keletą, sykių pilvan ‘ taip bjauriai, kad Gabalas 
tapo nugabentas ligonbūtihr bet operadja negalima buvo pada-

CHESTER, PA

centus už yieną, o jam tekainuo!tįįH ir mirė. Abu dalininkai suareštuoti ir be belos pasodinti
ja vienas centas. .
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MUŠA ALGAS
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.SAN FRANCISCO. — ArhukUs 'poljdjca kaltinamas žmo-

konferenciją spalio 6 j Briuselį. 
Ten kviečiama ir Vatikanas, ku 
rio vardu prisidengę maž su- 
iriinkštins bolševikų širdis ir jie 
įsileis alijantų komisiją „paty-

f ALAUS PRAMONĖ UETUVOJE
WASHINGTONAS, IX, JTO d? (L I. B.) — fevušieji prieš 

karą alaus bravorai Lietuvoje karo metu buvo sunaikinti. Dabar

Daugiau ir Daugiau!

Kodak kompanija paskelbė, kad,'J®*3 
nuo spalio 3 ji numuŠ visiems 
darbininkams algas 20 nuošim
čiu. Dalina priežastis numuši-: 
mo yra kompeticija svetimų ša
lių- , : šita pramonė vėl atgijo. Per trumpą laiką Lietuvos alus išgavo

Europoje goriausiojo alaus vardą, nes jis yra daromas iš pirmos
5 < rūšies miežių, kuomet kitur dar ikišiolai alaus dirbimui vartoja 

* 11 i asuregatus.
Dabar Lietuvoje veikia septini alaus bravorai. Du didett 

Kaune ir Prienuose ir kiti mažesni — Panevėžyje, Kinduliuose, 
Mikliškiuose, Pabiržėje ir Žagarėje. Kaune taisomas ir greitu lai
ku bus paleistas dar vienas didelis alaus bravoras.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA, 
štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siūstą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Rozalija Tolišienė, Daukšiai.
'Jurgis Plungė, Baukiai.

Antanas Sadkauskls, Skėmiai.
J ieva Bakanavičienė, Zasciankos.
Grigori Talkčok, Milašiuaą
Marijona Surynina, Dudiškių.
Antanas Stankus, Vitagaloe. , t
Teodora Vaitkevičienė, KnriėnŲ.
Kastantas Norktis, 60 Laisv. Alėja.
Vincas Seilius, Balbieriškis.

‘ Stanislovas Laužikas, Neivių.
Bonaventūras G ikaras, Notėnų.
Bon. Gikaras, UI didž. štabo.
J. Prandškas, Salnatų.
Kazimieras Jaseviče, Būdviečių.
P. Capkauskas, Martyno g-vė.
Konst. Oifbienė, Simalčią.

r Juozas Rinkevičius, Pumpėnų.
Apalon. Valiunienė, Ziližš.
Aleksandra Boguševskas, Panemunės.
Vincas Bendzius. Jonelių.
Petras S. Paulonis, Andriaionių.
Petronėlė Ciubinskienė, Pašeriauksčių
Jonas Bruzgulis, Veik. Arm. 4tas pulk.

, Kun. V. Jurgilas, Meteliai.
Antanina Jotkaitė, Ylakiai.
Petras Pauli on is. Suinlkai
Marcelė Jokimaitienė, Sintautą. 
Anelė Padvauskiutė, Linkuvoe. 
Bron. Badaus k as. Sivitėną.

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamu i nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus..Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

- ' - 193 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

LENKAI SUĖMĖ ŠILINGĄ VILNIUJE
WASHINGTON, IX, 16 d. (L. I. B.) — Eltos pranešimu p. 

Stasys šilingas buvusis Lietuves Tarybos pirmininkas, nors jis 
turėjo Prancūzų vizą, rugpjūčio 24 d. tapo dviejų legionininkų 
suimtas Vilniuje, kur jis buvo asmeniškais reikalais išvažiavęs 
su savo dukrele. P. Jonynas, kuriam buvo pavesta jo dukrelė, ati 
davė ja motinai. P. šilingas , yra daug pasidarbavęs Lietuvos 
kuriamajam darbe nuo 1918 m. iki Steigiamojo Seimb išrinki
mui, virš metų būdamas Lietuvos Valstybės tarybos pirmininku.

BEJĖGĖ SĄJUNGA

Geneva. — Iš kalbų pasirodė, 
kad apie tris ketvirtadaliai Tau 
tų Sąjungos narių nori ir trok
šta nusiginklavimo, bet tos Są
jungos konstitucija tokia, kad 
ne didžiuma valdo, bet mažuma, 
susidedanti iš galingųjų valsty
bių, kaip Anglija, Francija, Ja
ponija, Italija. O šios nenori nu 
siginkluoti, nes tuomet negalė
tų kontroliuoti mažesniasias tau 
tas. Todėl ir visi Sąjungos Sei
mo norai ir gražios kalbos apie 
nusiginklavimą ir karių baisu
mą prie nieko gero neprives. *

SIUNTINIAI I RUSIJĄ
Washington. — Suv. Valsti

jų paštas priima siuntinius (pa 
ketus) persiuntimui | Rusiją, 
po 12 centų už svarą. Taigi da
bar eina Į Rusiją laiškai, atvi
rutės, laikraščiai ir paketai. Ne
priimama tik registruotų siun
tinių ir laiškų.

GRAIKŲ KARALAITIS PAVO
JUJE

J

f
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SUŠAUDO ARBUKLIO PA- 
PAVEIKSLUS

Thcrmopilis, Wyo. — Apie 
pusantro šimto vyrų, kuriems 
buvo pradėta rodyti paveikslas 
lošiamas Arbuklio, ištraukę re- 

Į veiverius pradėjo šaudyti į sce
ną, o paskui paėmė filmas, išne
šę laukan sudegino. Savininkas 
buvo įspėtas Arbuklio paveikslų 
nerodyti, bet jis įspėjimų ne-

\ Brusa. — Graikų karalaitis 
vos išsigelbėjo nuo būrio tur
kų, kurie norėjo j j pagrobti ne
laisvėn. Bet šoferis paskubino 
.automobilių ir visi laimingai pa 
bėgo, nors buvo apšaudyti.

KONGRESAS PRADEDA 
DARBUS

Washington. — Seredoje kon
gresas susirenka ir pradeda sa
vo darbus. Prieš jį guli sutvar
kymas vidujinių šalies taksų, 
muitų, pagalba gelžkeliams ir 
taikos sutarties su Vokietija 
priėmimas.
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FREELAND, PA

KNYGŲ
ATSILIEPKITE

IS LIETUVOS sąrasą

75c

milžiniškas išlaidas. To- 
sųnkiame laike palikti 
su mažais vaikeliais be 
tai labai nekrikščioniš-

Representative of Lithuania. 
0 — 7th Av„ New York City.

KNYGŲ!!

Lietuvai. Taigi

klausti ir sakyti, kad mes no
rim ten ir ten duoti iš parapi- 

nuodėmė. jos kasos. O čia tai kai lietuviai

75c.
35c.
25Č.

Kaunas. (Elta) — Užsienių 
Reikalų-Ministerio vardu rug
pjūčio mėn' 22 d. yra gautas iš 
Sovietų Rusų Atstovybės Lietir- 
voj toks raštas:

„Giliai Gerbiamas Ponas Mi
nister!:

Mano Vyriausybei man pave
dus, esu laimingas pareikšti Lie 
tuvos Demokratinės, Respubli
kos Vyriausybei gilią ir nuošir
džią padėką už suteiktą rusų 
tautai pagalbą jos sunkią gyvę/ 
nimo valandą.

žinia apie Jūsų pagalbą buvo 
Sovietų Rusijoj sutikta dideliu 
entuziazmu ir suteikė drąsos ir 
įsitikinimo nugalėti badą.

Pirmoji broliška pagalba bu
vo padaryta lietuvių tautos, ku-

KNYGŲ!!!

stojo ir paprašė susirinkimo, 
kad leistų Griganąvičiui atsi
prašyti. Susirinkimas leido ir 
Griganavičius atsiprašė, akis į 
lubas pastatęs lyg vištgaidis 
pradėjo nesavu balsu rėkti ant 
tautininkų daktarų ir ponelių, 
patiekdamas jiems visokių kom 
plime'ntu, kad jie neturėję tie
sos bolševikų areštuoti ir Miklą 
tame didžiausiai koliojo. Griga- 
navičiui užbaigus, atsistojo 
Mierkis ir pasakė: „Girdi, neno
rėjote leisti tam žmogui kalbė
ti, žiūrėkit kaip jis puikiai kal
bėjo.”

Dar turiu pasakyti, kad kliu- 
be jokių bolševikų-komunistų 
nėra ir ten jokių negražių dar
bų niekas nedaro. Taipgi kliu- 
bas netoleruoja jokių suokal
bių, kad kuris nors eitų ir ardy
tų prakalbas. .Tą išmįslįjo tik 
tie žmonės, dideli ponai, kaip 
Kliubo Narys, kuriems kliubas 
nesiduoda perdaug manyti.

A. Abromavičia.

lių daugybės yra pas žmoBee. 
Plinkšių dvare, šio dvaro tarto- 
ke kiek ten, bėgių ir net keliai 
iš jų padaryti, ir čia nors visi 
nąato, bet nieko nesako. Pas Ke
tūnų sodžiaus rusus taipgi viso
kių valdiškų daiktų daug yra; 
ir Petro Antanavičiaus rugiu ne 
jų nemažai .

Visi ir milicija žino, bet gi ne 
kimba ir nejieško pas juos, noro 
yra matomai tie daiktgi visiems 
Sedos milicija savos darbais vi
sus piktina. Sūnelis.

SOV. RUSŲ ATSTOVYBĖS 
RAŠTAS

nančių ir važiuojančių keliu. 
Apiplėšė kelių tūkstančių auksi
nų sumai. A

sako „galva pramušta” į tokius 
išvažiavimus; yra jau ir tokių, 
kaip po 16 metų amžiaus, pasi
ima kiekvienas sau po pus-pie- 
menę merginą (žinoma, geros 
merginos į tokias vietas neva
žiuoja) ir taip praleidžia nak-

stybei 
darbuokitės ir sykiu džiaugki 
tės iš savo gražių darbų.

Lietuviams tėvams reikėtų 
biskį daugiau savp vardas go
doti ir neleisti vaikams tokiais 
abejotinais keliąis eiti.

Vietinis.

mų, o paskui nakty važiuoja na
mo rėkaudami, kas kokį balsą 
turi. >

✓
Amerikonai, kurie moka lai- 

ką^gražiai praleisti, stebisi, kad 
„foreignerių” tėvai tokias jau
nas mergaites leidžia naktimis 
po laukus trankytis. Jie sako: 
„tokios mergaitės tai bus tik 
sardinkos.”

iki šiam laikui tenka laikyt 
įtemptomis visas savo jėgas.

4Tas atsiliepimas laiduoja to
limesnio tikro draugingumo su
tvirtinimą tarp Sovietų Rusijos 
ir Demokratinės Lietuvos.

Dar sykį visos Rusijos vardu 
teikiu gilią padėką ir naudo? 
juos proga pareikšti Jums savo 
gilią pagarbą ir širdingą prie
lankumą. Aralovas. .

Įgaliotas Sovietų Rusijos
' Atstovas Lietuvai

nieko. Tik dabar reikia lietu
viams daugiau vienybės ir mei
lės, kad galėtų gerai ją užlai
kyti ir pinigus išrinkti. Tas bus 
lengva, tik reikia vienybės. Kiti 
sakę, kam reikia statyti sve
tainę, kad jau turi parapija; 
tas gerai, kad parapija turi sa
vą. Bet reikia ir tas nepamiršti, 
kad kas parapijos, tai ne lietu
vių. Lietuviai nieko neturi prie 
parapijos; jie tiek žino-, kol pi
nigus sumoka. Bet paskui —

ŠIAULIAI
Partiniu atžvilgiu Šiaulių ap

skrities Tarybos sudėtis tokia: 
26 nepartiniai, 10 krikščionių 
demokratų, 7 valstiečių sąjun
gos, 6 socialdemokratai ir 3 ū- 
kininkų sąjungos.
» Šiaulių Apskrities Taryba pir 
mam savo posėdy rugpjūčio 19 
d. tarp kitko nutarė prisidė
ti 5,000 auks. prie ruošiamų 
Žemės Ūkio ir Valstybės Tur
tų Ministerijos šiais metais 
Šiaulių apskrity, Joniškio ir 
Papilės miesteliuose ir Šiaulių 
mieste žemės ūkio parodų.

Kvotimai į viduriniąja suau
gusiems mokyklą Šiauliuose pra 
sides rugsėjo 1 d. Prašymai 
priimami Šiaulių Apskrities 
Valdybos švietimo Skyriuje.

Šįmet bus atidaryta T, II, III 
ir IV klasės, kaip jau praneš
ta, į'l klasę priimami nuo 16 
metų amžiaus. / Pedagogų tary
bai nutarus, gali būti priimami 
ir jaunesni. Pamokos bus dėsto
mos po pietų. Už mokslą reikės 
mokėti 300 auks. pusmečiui.

Šis miestelis nevisai mažas, 
ir Lietuvių čia pusėtinas būrelis 
gyvena. Yra taipgi ir keletas 
biznierių, kurie gana-gerai sto- 

galėtų gana gerai paau- 
"Lietuvos .reikalams.- Bet 
reikėtų agitacijos, kurios 
nėra. Priežastis to apsi-

ŠIAULIAI
'Rugpjūčio 4 d. š. m. Šiauliuo

se mirė tarptautinės esperanto 
sąjungos delegatas V. Litevka.

Būdamas leųkas buvo visą 
širdimi atsidavęs Lietuvai. Jis 
dalyvąvp-« kultūros darbuose ir 
buvo darbštus žmogus. P.G.

Toliau tas Kiiubo Narys sako, 
kad „ypač K. Griganavičius ai
škiai nupiešė komunistų-bolše- 

-vikų slaptas intrigas, kurios jie 
visuomet kliudė daro netik pra
kalbų ardymui, bet ir kitų ne
švarių darbelių pridirbą.” Ant 

Į to Griganavičius gavo atsaky
mą riksmu, kojų trepsėjimu ir 
švilpimu, kame aš vėl ėmęs da- 
lyvumą. čia vėl tas Kliubo na
rys meluoja ir nerausta. Kuo
met senas kliubo dženitorius 

Į buvo prašalintas iš kliubo už 
į muštynes, kuriose jis sumušė 
kelius narius, tai iis pridavė 

i bilą, o komitetas meapsižiūrė- 
jęs išmokėjo. Kliubo nariai pa- 
tėmijo, kad tie pinigai yra ne
teisėtai išmokėti, nutarė ati
traukti iš Kaucijos, kuri jam 
buvo dar neatiduota. Griganavi 
čius, būdamas dženitoriaus ge
ru pakaliku rėkė, kad Sigeliui 
būtų minėti pinigai išmokėti ir 
taip besiskerečiuodamas ir rėk
damas įžeidė kliubo narius, už 
ką susirinkimas sulaikė jam bal 
są. Kuomet dalykas buvo pakel 
tas apie Miklą ir Bendoravičių, 
Griganavičius vėl bandė užki
musiu gaidžio baku klykti. Nei 
vienas iš susirinkusių nežinojo 
ką jis kalbės. Susirinkimas vėl; 
pradėjo rėkti ant GriganavLl 
čiaus, kad jis negali kalbėti, nes

Viename „Vienybės”- nume
ry Kliubo narys aprašė Liet. 
Taut. Ncprigulmingo Kliubo su 
sirinkimą ir prikergė mano var
dą ; būtent, aš ėmęs „aktyvi da- 
lyvumą” su komunistais, kurie 
buvo apskundę kliubui Miklą už 
tai, kad šis suareštavo per Dr. 
Alseiką prakalbas 6 komunis
tus, tarpe kurių buvo ir J. Ben- 
doravičius, Kliubo narys. Labai 
žiopla atrodo, kuomet tos kliu
bo narys taip nurašė.. Kliubo 
konstitucijoj yra pasakyta (jei-, 
gu Kliub^ narys ją skaitė).

nąriąi, susikivirčiję 
savęs, neturi tiesos eiti 

į valdišką teismą, o kreiptis į

BLOGA „DELA” '
Luokė. — Luokės Valsčiaus 

raštvedys, kaip jisai pats sako 
buvęs rusų „podpraporščiku” iš 
gerai žinąs visas „dėlas”, para
šė ilgiausią skundą ant Luokės 
pašto Viršininko išskaitliuoda- 
mas jo dideliausius „nusidėji
mus.” Mat buvusioji Vai. Vald 
ląbai įpyko ant pašto Viršinin
ko už „įsikišimą ne į savo da
lyką^’ Vai. Vald. buvo sumaniu
si sustiprinti „finansus” ir tam 
tikslui apdėjo pi), „nepaprasta 
rinkliava” už paliudymą pašto 
pakvietimų iki 12 auks. Pašto 
Viršininkas tam dalykui sutru
kdyti „pakišo koją” ir Vai. 
Vald. suklupo.

Girdėtis, kad buv. Vai. Vald. 
turėsianti dar „prakaituoti.”

KUPIŠKIS
Kupišky yra iki 9 traktierių 

su .svaiginančiais gėrimais, 
žmonės gerokai siurbia.

Nesenai čia 2 gerai įgėrę pi
liečiai susikivirčiavo. Du buvo 
ten milicininkai pradėjo mušti 
vieną pilietį, kam jis kelia be
tvarkę. Paskiau jį norėjo nuve
sti kalėj iman, bet mušamas nė
jo ir sušėrė kelius sykius vie
nam milicijantui. Bet vis dėlto 
jį nuvedė kalėjiman. čia mūsų 
tvarkdariai pradėjo smarkiai 
mušti, kad jis jąm priešinos ir 
net pavaikščiojo keliais ant par 
muštojo. Kai čia ėjo tokis „vai
dinimas” atėjo milicijos namų 
savininkė ir jos duktė ir visa 
pamatę, pradėjo barti milicijan 
tus ir Nuovadą, kuris kaip tik 
ten buvo atsiradęs. Šis „paglo
stė” jai per galvą, sakydamas, 
kad ji į čia nesikištų. Šeimy- 
ninkės duktė matydama Nuova 
dą „glostant” jos motiną, pa
čiupus pagalį norėjo šerti Nuo
vadai. Nuovada ir ją „paglostė” 
ir paskiau įvarė į kalėj imą, ka- 
me išlaikė iki ryto.

Jeigu šitaip Kupišky dažniau 
atsitiktų, tai apsimokėtų iška
binti afišos po visą Lietuvą, 
kad suvažiuotų žmonės pasižiū
rėt tų „vaidinimų,” nes kas ma
tė minėtą, tai sako esant vertą 
100 auksinu.

Tas pats dalykas buvo 
ir Bendoravičiaųs su Miklu. 
Kuomet Miklas suareštavo bol
ševikus, kuri ų-A ar p e buvo ir 
Bendoravicius kliubo narys, tai 
Bendoravičius ir apsiskundė į 
Kliubą, kad Miklas, taipgi kliu
bo narys, jį suareštavo kliubo 
name. Kuomet ant susirinkimo 
buvo pakeltas šis klausimas ir 
buvo visokių nuomonių, tai ir aš 
išsireiškiau, kad, mano suprati
mu, galima buvo apsieiti ir be 
areštavimo. Tame klausime aš 
visai mažai kalbėjau ir jokio 
„aktyvio dalyvumo” neėmiauJr 
jokius komunistus neužstojau. 
Tasvkliubo nario yra grynas me

Abelnai pasakius, šitokiomis 
„partijomis” ne labai užsiima 
senieji Lietuviai, kurie jau po 
daug metų čia iš Lietuvos at
važiavę, ir dar tebeturi papra
sta lietuvišką mandagumą; bet 
užtai jaunimo ir čia gimusių 

padaryti turtingais, o patiems ir augusių, tai kaip priežodis

VIČIUNAI
A. Panemunės vals. — Du 

broliu Astrauskai kas-žin kaip 
užkliuvo naktyj į kaimyno Ba- 
bušio sodą. Kaimynas kaip tik 
saugojo sodą ir patiko svečius, 
įvyko susirėmimas, laike kurio 
Babušis ir vienas Astrauskas 

Į apsitašė kirviu galvas ir ran- 
jkas. Reikėjo net gydytojo pa- 
‘ gal bos. Broliai sakėsi ėję ieš- 
! koti dingusios tą vakarą kar- 
įVes-. Bus didelė byla teisme.

Atėjo trys laiškai iš Lietuvos 
adresuoti „The Great Zelvettes, 
(for S. C.) care of Lithuanian 
Representative.” Nežinoma kam 
tas laiškas priklauso. ♦

Prašoma atsiliepti ir savo lai 
škus atsiimti.

nuspręs ką pagelbėti.
Taigi garbė jums, Baltinjorės 

lietuviai, kad supratot, *kas ver- 
gali vaikeliai ir pasisupti • ir vi- ta del mūs; kuo lietuviai bus 
^aip jie ten dienas praleidžia turtingesni, tuo bus geriau val
ant sveiko oro. Tas puiku; jiem 
ir f eras pigiau, rodos 4 cen
tai, o didelio 7 centai. 1 *

Lietuvių judėjimas irgi gė
liau pakilęs nekad čia Brook- 
lyne. Ten lietuviai daugiau su
pranta savo vertę, kad k lie
tuviai jau gali taip kaip kitų 
tautų žmonės; jau lietuviai tu
ri savo krautuves ir gerai se
kasi. Dar ir aš pas vieną užė
jau lietuvį, kuris taip malonus 
ir svetingas. Patėmijęs, kad ne 
čia būvis pirkėjas, tuoj užklau
sė, kaip einas, gal iš kitur. Aš 
pasakiau taip iš New Yorko. 
Tuoj klausė, ko gersi ar sodės 
ar kito ko. Ir pradėjo kalbėti 
apie Lietuvos padėtį, ir vietinių 
lietuvių judėjimą. Jis sako, se
niau tai Baltimorės lietuviai nie 
ko neveikė, kaip tik gėrimu už
siėmė, o dabar visai kas kita; 
jau pradėjo suprast, ko reikia 
ir parapijos tverti ir kitokias 
įstaigas; ve kaip lietuviai pasta 
te savo svetainę; tai didelis 
žingsnis pirmyn. Na, ir ištikrų- 
jų puiki svetainė. Didelė ir gra
žioj ‘ vietoj, ant kampo. Einant 
ima džiaugsmas, kad lietuviai 
jau suprato, kad nebereikia mo
kėti kitam ir savo centais kitus

KOMEDIJOS. — Keturios lengvos-ir gražios komedijos, trijų ir mažiau aktų, 
puslapių 155. Kaina su prisiuntimu _____________________________

FARIZJEJAI. — Arturo finitelerio trijų veiksmų drama. Kaina_______________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina _______________________________
VARGAAS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau loAta Brooklyne 

tris nykius ir dar nepakako. Kaina ________________________
LAPKUS. — Trijų veiksmų tragi komedija. Kaina __________________________
VAIKŲ ŽAISLAI. — Trįs komedijėiė* vaikams loAti. Kaina

Rugsėjo 9 d. „Dirvos” name 
buvo Lietuvių Apšvietos Drau
gijos, kuri išleidžia „Artoją,” 
metinis susirinkimas. Dalyva
vo gražus būrelis vietos veikėjų 
ir aptarė keletą naudingų daly
kų. Buvo kalbama apie patį „Ar 
toją,” jo tolimesnį ir gauses
nį paplatinimą, paskiau apie 
surengimą žiemos laike prelek- 
cijų vakarų ir tas darbas pa
vestas Draugijos valdybai su
tvarkyti. x„ Arto j o” naudai nu
tarta parengti gražus vakaras 
su perstatymu, koncertu ir 
šiaip įvairumais.

Valdyba išrinkta: Pirminin
kas — Dr. J. T. Vitkus; Sekre
torius — K. S. Karpavičius; Ad 
ministratoriuss — A. Jankaus
kas; globėjai — A. B. Bartoše
vičius ir kun. J. Z. Jasinskas.

Apie patį „Artoją” kalbant, 
Ar B. Bartoševičius paaiškino 
jog nežiūrint dabartinių blogų 
laikų laikraščiui nėra jokios bė
dos, išėjimas ir viskas kaip iki' 
šiolei vedėsi yra užtikrintas.

Visi dalyvavusieji buvo gera
me ūpe, kas liudija, jog Lietu
vių Apšvietos Draugija įžen
gus į antrą savo gyvenimo me
tą, ir jos leidžiamas' Lietuvių 
apš vietai mėnesinis žurnalas 
„Artojas,” toliau dar geriau 
platinsis.

Susirinkimui buvo prisiųsta 
keletas laiškų iš tolimesni^ ko
lonijų, vienas jų buvo nuo „Ar
tojo” redaktoriaus V. Sirvydo 
iš Brooklyn©. Narys.

VALDŽIOS TURTAS IR UGNY 
IR VANDENY SKĘSTA

Sėda (Mažeikių apskr.) — 
Pas mus valdžios turtas eina 
niekais. Sedos miestelyje stovi 
ant rinkos mašina plentų kelių 
lyginimui. Ji stovi pamesta, vi- 
si ją daužo, laužo ir išsukinėja 
šriubus, ir niekas nepriglaudžia

PLĖŠIKAI
Panevėžis (Eltos kur-) 7* 

Panevėžy pradėjo statyti kelius 
mūrinius namus — Rugpjūčio 
15 d. 8 kilometrai nuo 
žio apie Piniavą plėšikų gaują* 
apsitaisiusi milicininkų ir karei
vių drabužiais, apsiginklavę šaU 
tavais ir bombomis, dienos me-

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Apšvietos Draugijos 

Susirinkimas

aiškiai išreikšti norą Dievo žodį j įžeidė narius. A. Kąniušis atsi- 
lietuvių kalboje? Juk pats kun.
Stęimaitis yra grynas lietuvis, 
o prie to gi turėtų suprasti, kad 
mūsų bažnyčia, kuri 1886 m. 
yra lietuvių pastatyta. Todėl ir 
kunigas skyriams visados lietu
vis, o lenkai čia stovi kaipo kam 
pininkai, nes savo bažnyčios ne
turi. Tad klebonas neturėtų 
jiems pataikant. Štai pavyz
džiui, 10 dieną bal. šių metų vi
są pamokslą pašventė del agita
cijos pirkimo leiffciškų bonų ir 
kitokių aukavimų lenkų val
džiai.

Pavasary, apie pabaigą kovo 
m., parsitraukė vargonininką, 
nes senasis negalėjo sugyven
ti. žmogių partraukė su šeimy
ną, rodosi iš N. Y. valstijos. 
Rodosi žmogus buvo gana rim
tas ir gero būdo, bet visgi mūsų 
kun. ir šis nepatiko. Po 3 ar 4 
mėnesių prašalino, nenurodyda
mas jokios kaltės. Bet matyt, 
tik dėlto, kad šis vargonininkas 
buvo atviras lietuvis ir neikiek 
nesislėpdavo su lietuviška kal
ba. Kada tas žmogus neteko, 
vietos, teko man su juom kalbė
tis, tai net graudu pasidarė be
žiūrint į to žmogaus vargus ir 
tokias 
kiame 
žmogų 
darbo, 
ka. žmonės jau pradeda bjaurė 
t is tokiais darbais.

Senas parapijonas

BALTIMORE, MD.
Kaip atrodo Baltimorės miestas

Kaif) kožna šalis ar tauta tu
ri savo pobūdžius, taip ir kož- 

miestas; taip ir Baltimo- 
miestas. Išrodo, kad šva- 
ir tykus. Ir labai maldin-

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. — Jiaokvedi* mokykloms, telpa daug vėliausių žinių

.apie Europos Arlis ir gyventojus. Kaina ________________________________
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS. — Mokyklai rankvedMis. Kaina ...
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Elcmentinis kursas komerci

nėse mokyklose yartojamas. Kaina ___________________________________  $1.00
GIEBOJIMŲ MOKYKLA. — Vadovėlis chorų dirigentams, vargonininkams ir

Kaina ___ . 2 . . 75c.
TRUMPA APOLOGETIKA. — Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Kaina_______ 75c
PILIEČIŲ AUKLĖJIMO MOKYKLA. — Skautybė. Kaina ____ ______________ 50c.

kuoti 
visgi 
visai 
leidimo nepuola ant mūsų ko
lonijos darbo žmonių, nei gi 
ant biznierių, kurie ir savais rei 
kalais perdaug užimti bene bus 
mūsų gerbiamo klebono kun. 
Strimaičio kaltė. Jis rodosi ir 
laiko turi, o prie to dargi ir 
Lietuvon rengiasi važiuoti, bet 
reikalai Lietuvos jam nerūpi. 
Jis lenkams moka gana gerai 
pataikaut. Tiesa, Freelando pa
rapija susideda iš dviejų tautų, 
tai yra lietuvių ir lenkų. Taigi* Kliubo 
mūsų vargšas klebonas lygiai tarpe 
ir laiko visas bažnyčios apeigas. ; ■
Tik klausykite, kaip laikoma: kliubą, kad kliubas tą dalyką 
bažnytinis giedojimas visados rįštų 
lenkų kalboje, pamokslai taip
gi lenkiški, evangelija paskai
to jr lietuviškai. Bet taip taiko
ma,' kad niekas negalėtų supras
ti, ką .kunigėlis ten skaito. Del 
kokios priežasties sarmatijas

res 
rus 
-ras. Bet žmonės matyt tik žino, 
eiti bažnyčion, bet bažnyčios 
konstitucijos nežino;'kaip ji rei 
T;ia pildyti. Aš sprendžiu iš to, 
kad labai mažai vaikų; yra la- 
"bai sumažinta gimdymu. Rodos 
?eri katalikai neturi to daryti, jie ne bosai, ir neturi teisės pa 
Tai ne krikščioniškai; bet ma
tyt dvasios vadovai neaiškina 
kad tas negerai
Bet miesto tvarka visai kito- pelnys gerai, tai jie patys 
kia, kaip pas mums New Yorke

žemiaus paduodama 
ypatų, kuriems svarbus laiškai 
buvo pasiusti, bet matyt iš prie 
žasties klaidingo antrašo. laiš
kai likosi sugrąžinti. Todėl tie 
žmonės, arba kas apie juos .ži
no, prašome tuoj aus atsiliepti, 
teisingą jų antrašą paduodant.

Buvo pasiustas čekis už nuo
šimčius Joseph Paulus, 5369 
Sęlley Av., Chicago, Ill., bet lai
škas su čekiu sugryžo.

Čekis siustas Kaziui Valins
kui, 541 So. Paca Str., Balti
more Md„ sugryžo.

Čekis siustas Jurgiui Klimui, 
151 Ludlow Str., Stamford, Ct., 
sugryžo.

Liūdymas už aukas siustas 
B. Bradulskiui, 1231 Cemanche 
Ave., Clinton, Iowa, sugryžo.

E. Kaminskas iš Johnson Ci
ty, prisiuntė kuponą aukauda
mas Valstybės reikalams, bet 
nenurodė savo antrašą, todėl 
negalima jam pakvitavimą pa
siusti.

. PINA VA * ,7
- - "r'

Panevėžio apskr. Š. m. lie
pos 30 d. — P—žio Miškų Urė
dijos Pinavoje, raštininkas Juo
zas žalnieravičiusf kilęs iš Še
duvos miest., buvo Nuimtas ir 
tardomas, nes pas jį rasta falsi
fikuoti dokumentai ir antspau- 
dos, ir tardant pasirodė, kad bū
damas Lietuvos kariumenėje, 
perdirbtais dokumentais jis yrą 
paliudsavęs keletą kareivių jr 
šiaip pasižymėjęs dokumentų fa 
brikarijos aferoje.

Rugp. 11 d. Ljo motina A1žt 
bieta ž—nė kreipės Panevėžy 
pas poną Stanevičių (Ramyga
los g-ėj) kaip advokatą patari
mo bei informariįos tiksiu, ku
ris t. y. p. Stanevičius tarp kit
ko pasakė karštu tonu, tokį mąr 
daug pamokslą lenkiškai: „Pra
šykit Dievo, kad greičiau atei
tų lenkai, tik tada visi bus at
vaduoti iš lietuvių kalėjimo, o 
lietuviams kamams užimtosiose 
žemėse nebus dovanota.”

Mat pan Staneyicz arti mie
sto valdo „pilnoj šventoj -aųb- 
savybėj” nemažą' dvarelį, todėl 
ir prašo ’Lenkijos dievą, „lenkų 
karalystės...” f*ost factum

SHENANDOAH. PA.
■ „Naktines partijos”. — Ką sa

ko apie jas amerikonai
Vasara jau beveik baigiasi, 

i su jaja baigiasi ir mūsų „lauki- 
. nes” ir „naktinės partijos.” Čia
■ keletu žodžių noriu apie tas 
; „sraunias” pramogas papiešti.

Vasaros laiku šventomis die- 
i nomis susidaro iš vietinių Lie
tuvių taip vad. „partija,” t. y. 
s susirenka didelis būrys vyrų ir 
: moterų, sudeda pinigus, paima 
! vežimus arba automobilius, pri- 
lioduoja rudžio bačkų ir valgių, 
Jr važiuoja kur nors ant farmų. 
Tenai nuvažiavę ūžia iki vėlu
mui nakties, „smagiai” pralei
džia laiką; bet ten jau visko ir 
atsitinka.
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Tarpe senų vidurinės srovės veikėjų ir spaudos pa
stebimas bruzdėjimas, taip sakant, „atgyti,” arba ener- 
giškiau veikti ir sekti savo liniją politikoje. Vidurinė 
srovė, paskelbusi ir kovojusi del principo „Nepriklauso
ma Lietuva,” įsikūrus Lietuvos Respublikai, pradėjo 
manyti, kad jos sunkiausias darbas užbaigtas ir galima 
bus kiek „atvėsti/’. Bet gyvenimo bėgis dabar rodo jau 
gana aiškiai, kad taip nėra. Klerikalai ir komunistai 
(taip vadinamų socialistų nėra ko skaityti) per visą lai
ką stiprino’ savo pozicijas, augino organizacijas, kuomet 
vidurinės srovės veikėjai dirbo valstybinį darbą ir ne
kreipė domos į ateitį, į tą laiką, kuomet reikės vesti kas
dieninis tautos gyvenimas. Todėl kitos srovės, prisiden
gę gražiais ūbaisiais^ atsišaukdami į minių jausmus, pa
grobė tą vedimą ir mes* matome, kur jos nuvedė lietu
vius. Lietuvoje klerikalai niekaip negali išsikrapštyti iš 
košės su lenkais ir negali įvykdinti teisingos žemes re
formos, o čia Amerikoje komunistai ir klerikalai, negau
dami tinkamos atsparos iš tautininkų užsiėmusių kitur, 
begalo su demoralizavo liaudį, kad labai sunku pradėti

* koks kultūrinis ar ekonominis veikimas.
' Taigi vidurinei srovei reikia atsteigti savo organi

zacijas, auginti esančias kultūrines ir politines įstaigas, 
ir pradėti principų kovą su kitoms srovėms. Pasisekimą 
turėsime kaip turėjome, kuomet skleidėme mintį: „Vis
kas del Lietuvos,” nes vidurinė sriovė nesilaiko kraštu
tinių principų jokiame dalyke, tik nori ir siekia* ramaus, 
tvarkaus progreso žmonių gyvenime.

Lietuviai turėjo ganėtinai faktų pamatymų‘feicf Tau
tų Sąjunga, kurios tikslas yra palaikyti teisybę ir taiką 
valstybių tarpe, tegalėjo išrišti lietuvių ginčą su lenkais, 
parduodant Lietuvos Nepriklausomybę. Neigi Silezijos 
klausimas išrištas. Bolivia ir Chile, dvi pietų Amerikos 
respublikos, irgi nenori duoti Sąjungai savo ginčo risti 
Taigi Sąjunga negalėjo ir matyti niekados negales būti 
teisingu sprendėju tarpe valstybių. Ji klupo vyriausiame

• savo tiksle, t
Klupo ji ir antrame tiksle — valstybių nusiginkla-' 

vinie — kurs vienas tegali užtikrinti taiką pasauly ir pa-

tarizmui. Norvegijos delegatas, kritikuodamas ^Sąjun
gos komisiją, kuriai buvo'pavesta sudaryti nusiginklavi
mo projekto raportas, nurodė, kad ta komisija tai kon
ferencija Europos karės ministerių, kuriems ne nusi
ginklavimas ir taika rūpi, bet palaikymas savo kariume- 
nių ir laivynų. Čia vėl, juoda dėmė buvo mesta ant f ran
čų, kurie atsižymėjo neviename blogame darbe Euro
pos politikoje. Ta norvego kritika buvusi taip aštri ir tei 
singa, kad Sąjungos komisija atsiėmė savo ;
raportą ir sutaisys kitą, o jos pirmininkas, buvęs francų 
premjeras, Rene Viviani, net raumatizmiL apsirgo, ir 
negali nieko atsakyti.

Taigi, lietuviams nėra ko nei liūdėti, kad Sąjunga, 
kuri prarado Argentinos pagarbą ir praranda viso pa
saulio pagarbą, kurią Amerika neremia, per savo Poli
tišką Komitetą „paliko ant toliaus” rekomenduotę pri
imti į savo narius Lietuvos Respubliką, o Latviją ir Es
tiją rekomendavo priimti. Paliko ant toliaus, kol Tautų 
Sąjunga išklausys Hymanso raportą apie, bandymą su
taikinti Lietuvos ginčą su lenkais. Arba aiškiau sakant, 
priėmimą laikys kaipo primasinimą, kad lietuviai par
duotų arba savo nepriklausomybę, arba Vilnių lenkams.

Bet ar apsimoka beprašytis į Sąjungą, kuri savo 
darbais kasdien diskrėdituojasi ?

Atmink tankiai savyje tą minėti, 
Kad dvilinkliežuviui nereikia tikėti.

Masas tasai žmonių geradėjas,: 
Kursai tenai linksta kur pučia, vėjas.

Kaip ežis saveršerius state, 
Bet nieko bijančio nematė.

Kurs augštai negal stovėti, 
Tas tur ir galva mažą turėti.

šalin su logika!
„Laisvėje” tūlas B. prisimy

gęs sako: „kraštutinė logika 
yra absurdas, yra pyškinimas 
žodžiais.” „L.” redakcija, pri
silaikydama to principo ir ko
mentuodama apie išlaidas Lietu 
vos Kraštb Apsaugos Ministe
rijos ir sako: „O nuo ko ji sau
gojo kraštą? Veikiausiai, neap
siriksime pasakę, kad nuo savo 
šalies darbininkų.”

O ant rytojaus, vėl prisilai
kydama * principo, kad logika 
yra absurdas, ji paskelbs, 
ne Kr. A. M. kovoja su 
bininkais, bet žvalgyba ir 
pridės, kad visi komunistų
bų atidengėjai tai žvalgybai tar 
nauja.

Kodėl ne? Juk logika tai ab
surdas.

kad

dar 
dar-

Stilsonas Rusijoje
Nepriklausomų socialistų par 

tijos narys, vokietis Fr. Mincke, 
atlankė Rusiją Trečiojo Inter
nacionalo kongreso laiku ir tu
rėjo progos pavažinėti po Rusi
ją. Matyti, kad bolševikai juos 
siuntinėjo su propogandiniu tik 
siu, kad parodžius savo darbi
ninkams, kad ir kitų tautų dar
bininkai remia komunizmą, kas 
nėra teisinga. Taigi, tas Mincke 
savo knygoje aprašo kaip jis 
dalyvavo darbininkų susirinki
me (Į kuri bolševikai liepė vi
siems darbininkas susirinkti) 
Vologdoje ir ten girdėjęs kaip 
draugas Stilsonas, vaidindamas 
rolę „atstovo iš Amerikos” kal
bėjęs Į darbininkus, o rusė ver
tėja vertė jo kalbą, nes jis ne
moka rusiškai.

T. M. Draugija.
TMD. iždininkas, A. B. Stri

maitis skelbia trijų mėnesių at
skaitą draugijos stovio, būtent, 
balandžio, gegužio ir birželio 
mėnesių.' Pasirodo, kad visas 
draugijos turtas išneša $4,780. 
80c., iš kurių bėgančių reikalų 
fonde yra $1,420.02. Per tuos 
tris mėnesius Įėjo $1,283.17, o 
išlaidų buvo $989.30. Didžiausia 
išlaidą buvo $410.00 už spaus
dinimą knygos „Lenkų Sąmoks
las Lietuvoje” ir atmokėjimas 
Šalčiui už knygos rankraštį — 
$150.00. Gedminui taipgi užmo
kėta už rankrašti „Psikologijos 
Rankvecįis” $100.00.

Taigi Draugija stovi neblo
giausia, tik reikia didesnio dar
bo, kad leistų geras knygas. 
Bet iš dabartinės C. Valdybos 
nesimato tuo reikalu jokių pra
nešimų.

Katalikai mokytojai.
Kaune pabaigoje rugpjūčio 

Lietuvių Katalikų Mokytojų Są 
junga turėjo savo susivažiavi
mą, kuriame iškėlė tą „svar
bų” faktą, jog Švietimo Minis
terijos galya-ministeris yra ka 

‘ ,o jos ten
dencija yra „šalies švietimo rei
kalus tvarkyti neatsižvelgiant 
katalikų reikalų.”-Katalikų mo
kytojų Sąjunga turinti 280 na
rių ir 16 skyrių, taigi kur-kas 
silpnesnė už Profesinę Mokyto
jų Sąjunga, prie, kurios priklau
so didžiuma Lietuvos mokyto
ju-

pirnivkstv talikas Bizauskas,

Lietuvos Seimas lėtai dirba.
Pereitame numery J. Petrai

tis išrodė, kad Seimas labai lė
tai dirba ir delko. Jis nurodė, 
kad net konstitucija nėra tinka
mai sustatyta, o St. Seimas 
del jos svarbiausia ir buvo ren
kamas.

Palyginus Lietuvos Seimą su 
Latvijos, matysime, kad latviai 
darbesni. Premjeras Mejerovi- 
čius, lankydamasi Kaune, parei 
škė, kad apie galą šių metų kon 
stitucija bus jau gatava ir pa
skelbti rinkimai į nuolatinį Lat
vy os parlamentą.

Gali būti, klerikalų bftfmė ne
tekti dabartinės Seimo didžiu
mos deda akmenus po Seimo 
kojų.

Lietuva skolino Latvijai pi
nigus.

Dabar Lietuvoje eina ginčai 
tarp įvairių politikierių ir vei
kėjų iš savo veikim valstybės 
kūrimosi laiku, tai yra 1919— 
1920 metais. Ginčai vedami per 
visus laikraščius. Taigi juos 
sekant, galima išgirsti stebėti
nų ir iki šiol neskelbtų žinių.

Prie tų reikia priskaityti ir 
faktą, kad 1919 metais Lietu
vos valstybė „tam tikrų sąlygų 
spiriama” buvo priversta pa
skolinti Latvijai 5 milijonus 
auksinų. Paskola, turbūt ėjo su
šelpti latvius prieš bermonti- 
adą. Ar atmokėjo latviai tą pa
skolą, nėra žinoma. Taippat dar 
nei vienas neišsikalbėjo kodėl 
Lietuvos valdžia buvo priversta 
duoti, ir kam latviai paskolą su 
naudojo3

lš Martaus darbuotės.
Vėliausios žinios skelbia, kad 

pil.-A. M.'Martus ragina lietu
vius prie*naujo darbo, būtent, 
apsodinti medžiais šalies pil
kalnius. Tuomi būtų primenama 
garbinga lietuvių tautos seno
vė. Kalbėdamas apie tai Igliau
koj e,-j is taip suragino klausy
tojus, kad tuoj; susitvėrė komi
tetas iš vietos lietuvių, kuris 
žada dar ši rudeni apsodinti Ša- 
kališkių kaimo laukuose esanti 
pilekalni aržuolais, nes tas me
dis yra stipriausias ir labiausia 
lietuvių mylimas.

Oro paštas Lietuvoje.
Lietuvių Inf. Biuras iš Wa

sh ingtono praneša,, kad nuo rug 
pjūčio mėnesio pradžios Lietu
voje veikia oro paštas. Tam pa
štui korespondencija priimama 
visose pašto Įstaigose ir apmo
kama tam tikrais oro pašto žen 
klais. Siunčiamą toji korespon
dencija iš Lietuvos specialiais 
jpašto-keleivių aeroplanais į vi
sas Europos šalis. Lietuvos val
džia veda su Amerikos pašto de 
partamentu derybas, kad laiš
kai, rašyti iš Lietuvos Ameri
kon, atvežti aeroplanais ligi lai
vų plaukiančių Amerikon, pas
kui pervežti laivais per okeaną, 
būtų Amerikoje 'išvežioti taip 
pat aeroplanais.

Markės kritimas.
1919 metais daugelis 

vių ir amerikonų pradėjo pirk
ti Vokietijos markes, tikėdami 
kad išgarsinta vokiečių ekonomi 
nė galybė, darbšttfmas, pramo
ninga civilizacija neužilgo pa
kels markės vertę iki tikro lai
psnio, būtent kone 24 centai 
už markę. Tuomet markės parsi 
davinėjo po 8 centus viena. Bet 
vietoje kilti, jos nuolatos krito 
ir krito. Tai penki centai, tai 
keturi, paskui trys, du, vienas, 
o paskutiniu laiku nukrito že
miau cento, taip kad už 91 cen
tą buvo galima gauti šimtas 
markių. Daugelis lietuvių inves 
tino savo skatikus į markes, 
nes jos beto eina ir Lietuvoje, 
kaip buvo investįųę į rusų ru
blius. Rusų rubliuose jie apsiga
vo ir vargu beatgaus kada nors 
savo skatikus, bet markėse 
yra viltis, bet viltis ilga, 
kieti ja be abejo atsistatys, 
draus spausdinimą beverčių
pierinių markių ir jos pinigų 
vertė kils. Bet tas gali užimti 
50 metų. Nekurie finansinin
kai todėl pataria, kas turi mar
kes, pirktis Vokietijos pramo
nių šėrus, arba taip vadinamus 
municipialius bonus, už kurių 
stovi žemės nuosavybė. Tą pa
tarimą, matyti, sėkajr Vokie
tijos turtuoliai, nes jie bepir- 

' kinėdami šėrus, juos inkėlė i 
labai augštas kainas.

lietu-

dar
Vo-
su-
po-

Kas motinos nemyli — tas 
yra išgama. Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

Lenkiška markė mažiau ver
ta, kaip lietuviško bono popie-

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas ir 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys — Kazys Zubauskas

(Tąsa)
Lytingumas Lietuvos teritorijoj užima tarp 

Rytų ir vakarų Europos vidurinę vietą. Lietaus 
daugiausia duoda stiprus vakariniai vėjai, kurie 
duoda Lietuvai į metus 500-600 mm. drėgmės, 
tuom tarpu kai Anglijoj, Francijoj ir Švedijoj
— ligi 1,000 mm., o Rytų Rusijoj — 300 mm 
Ištisų metų tyrinėjimas rodo, kad Lietuvoj yr? 
150-160, Anglijoj — 200-210, o Rusijoj, ypač Ry
tų krašte — 70-80 lytingų dienų.

Vakariniuose Lietuvos apskričiuose lytam 
išpuola daugiau negu Rytuose. —

Didžiausiomis Lietuvos upėmis skaitosi Ne 
munas, kuris turi daugiau per 970 klm. (apie 90( 
verstų) ilgumo. Didžiausiu Nemuno prieupiu ii 
dešiniosios pusės Neris, 730 klm. (680 verstų) 
ilgumo, Nevėžis ir Dubisa. Iš kairiosios pusei 
Ščera, Juodoji Ančia ir Šešupė ir dar apie 60 ma 
žesnių Nemuno įtakų.

Buv. Kauno gub. Ežerai ir pelkės užima 5% 
rišo ploto (ežerams tenka 1% ; pelkėms 4%.)' 
Daugiausiai pelkių yra Šiaulių, Panevėžio, Kaune 
ir Ežerėnų buv. apskričiuose. Didesnėmis pelkė
mis skaitosi Tiruliai (48 kv. klm.), Kamanai (55 
kv. klm.); Remigala (136 kv. klm.) ; Rumšiškių 
(57 kv. klm.) ir kiti.

Didžiausi ežerai, buv. Kauno gub. yra: 1) 
Ežerėnų apskrityje — Druskių — 40 kv. verstų, 
2) Ežerėnų Apskrityje — Drisvetos — 32 kv. 
verstų, 3) Ežerėnų apskr. — Disnos — 20 kv 
verstų, 4) Ežerėnų apskr. — Tauragėnų — 11 kv. 
verstų, 5) Ežerėnų apskr. — Sartų — 13 kv. 
verstų, 6) Ukmergės apskr. — Rubikų — 16 ver
stų aplinkui, 7) Šiaulių apskr. — Riekijavos — 
12 verstų aplinkui, 8) Telšių (Kretingos) — 
Platelių — 10 kv. verstų, 9) Telšių (Kret.) — 
Mostupio — 3 V versto ilgio, 10) Telšių (Kret.) 

Biržulio — 6 verstų ilgio ir 11) Raseinių aps.
— Lukšto — 6 verstų ilgio, ir buv. Suvalkų gu- 
bemėj: Vilkoviškio apskrityje — Vištyčio 
ras ir Seinų (okupuotam apskįr.) — Dusės, 
telių ir Obolios ež.

Lietuvos dirva yra derlingesnė negu 
kaimynės Lenkijos, ypač žymus šiaurės derlingo 
juodžemio plotai prasideda Pakuršėj, traukdamos 
juosta pietų linkui. Vakariniais juostos kraštais 
eina Šiaulių ir Raseinų apskričių rytiniais plo
tais. Rytinis kraštas, pasiekdamas šiaurinę dalį 
Ežerėnų apskrities, eina vakariniais plotais Pane
vėžio apskrities. Ypatingai derlingų žemių yra 
Žagarės, Joniškio, Gruzdžių, Šeduvos, Joniškėlio, 
Krakinavos apylinkėse-

Derlingų vietų dar yra šiaurės apskričiuose 
b: Suvalkų gub. Naumiesčio, Marijampolio ir Vil
koviškio apskričiuose.

{ Kaimynė — Lenkija matydama patogias 
Lietuvoj gyvenimo^*sąlygas visokiomis priemo
nėmis (neišimant ir nešvarios avantiūros) sten
giasi padaryti su Lietuva uniją, bet tai nevyk
sta. Todėl ji užgriebė Lietuvos teritorijos dali 
iš rytų, norėdama tokiu būdu priversti Lietuvą 
padaryti su Lietuva tokią sąjungą, per kurią il
gainiui galėtų ją visiškai pavergtu

Lenkai Tautos Sąjungos kontrolės komisi
jai ir Tarybai įrodinėja, kad okupuotoj Vilniaus 
teritorijoj didesnis lenkų negu lietuvių skaičius,
— dargi, girdi lenkų didesnis skaičius yra negu 
sudėjus į krūvą visas kitas tautas; jie skelbia 
visam pasauliui, kad vietos žmonės (tautų dau
guma — lenkai) reikalauja Vilnių ir jo apielinkę 
prie Lenkijos prijungti. Pamatan to reikalavimo 
lenkai deda sudarytas gen. Želigovskio avantiū
ros laikais statistikos žinios, kurios sudarytos; 
viešpataujant generolo Želigovskio diktatūrai, i 
Daugumas lietuvių ir baltgudžių bijodami lenkų j 
persekiojimo patys užsirašė lenkais esą, nors iš- 
tikrųjų yra priešininkai, o daugel gyventojų už- į 
rašyta lenkais jųjų neatsiklausiant kuriai tautai • 
priklauso. Daugelis bijodami lenkų okupacinės; 
valdžios terorizavimo, kurie nenorėjo lenkais pa
sivadinti, — paspruko į užsienį.

Lietuvos vyriausybė turi gana senų statisti
kos davinių apie Vilniaus rėdybos gyventojus,— 
jų vartojamas kalbos žvilgsniu, paimtų dar iš 
1857—1863 m., kuomet buvusi rusų vyriausy
bė vykdino pirmąjį gyventojų sąrašą.

Tie daviniai tuomet buvo skelbiami ištraukų 
formoj rusų autorių vyriausybės Įsakymu su
redaguotų. Sulyg Lebedkino kompiliacijos pa
skelbtos rusų valstybinės geografijos draugijos 
mėnesiniuose protokoluose 1861 m. Vilniaus gub. 
katalikai ir pravoslavai gyventojai kalbos atžvil
giu šiaip paskirstyti: visų katalikų ir pravosla
vų kartu 757,954 žmonių; iš jų lietuvių katalikų 
55.2% ir lietuvių pravoslavų —- 3.6% ; lenkų — 

gudų — 22.3% ir mažarusių — didžiaru-

eze-
Me

20.3
siu 2.6 nuoš.

O jei išskirti iš to skaičiaus apskričius. kurie 
yra už 1920 m. liepos 12 d. rusų-lietuvių taikos 
sutarties nustatytų sienų, tai pasidarys tokios 
skaitlinės: visų katalikų ir pravoslavų kartu — 
544,191 žmonių, iš jų: 69»7% lietuvių katalikų: 
4.6% — lietuvių pravoslavų; 16.2%
11.2% gudų ir mažarusių—didžiarusių — 1.9%'

Tuo pačiu laiku buvo išleistas rašinys pava
dintas: „Medžiaga Rusijos statistikai ir geogra
fijai; generalinio štabo viršininko surinkta, Vil-

lenku

maus gubernijos. — Generalinio štabo kapito
nas Koneva, Petrapilis 1861 m., kur gyvento
jai kalbos atžvilgiu yra šiaip skirstomi: Iš bend
ro gyventojų 841,099 skaičiaus — 46% lietuvių; 
29.4L gudų; 12.3% — d.-rusų; 8 nuoš. žydų ir 
2 nuoš. kitų tautų.

Be abejonės, kad senais rusų laikais rusų 
valdžios interesuos buvo surašyti daugiausia ru
sų, kaip kad dabar lenkų okupacinė valdžia sten
giasi surašyti daugiausia — lenkų, bet kartu su 
tuomi nėra jokio pamato manyti, kad rusai bū
tų tuomet rašę daugiaus lietuvių negu jų ištik- 
rųjų yra buvę. _ .

Vėlesnės statistikos žinios, paimtos iš val
stybinio 1897 m. gyventojų surašymo, kuriame 
dalyvavo virš 100,000 rinkėjų taippat nieko ne
sako lenkų naudai, nors matomai nuo 1861 m. 
surašymo, per 37 metus lietuvių ir lenkų nema
žai pavyko surusinti.

Sulyg 1897 m. statistikos žinių išskyrus iš 
Vilniaus gub. tuos Disnos ir Vileikos apskričius,
kurie yra už 1920 metų liepos 12 d. rusų-lietuvių . 
sutarties nustatytų sienų pasirodo šios skaitme- 
nįs: Visų gyventojų — 1,178,307, iš jų skaičiaus 
kalbėjo prigimta kalba: a) did-rusų — 5.4% ; gu
dų — 46.1%, lenkų — 10 nuoš., lietuvių — 23.6 
nuoš., žydų — 13.7 nuoš. ir kitų tautų — 1.2%. 
Tokiu būdu Vilniaus srityje nei viena tauta ne
sudaro absoliutės daugumos. Už vis skaitlingiau
sia ten tauta — gudai sudarantieji 46.1% pagal 
statistikos žinių.

Bet anais 1897 rusifikacijos laikais be jo
kios abejonės surašyta 15% lietuvių gudais, o 
jei tą nuošimtį pridėti prie lietuvių skaičiaus, tii 
pasidarys: gudų 31.1% ; lietuvių — 38/6% ir len
kų — 10 nuoš. Tokiu būdu, vadovaujantis etno
grafinės Lietuvos pagrindais ginčijama Vilniaus 
okupuota Lietuvos .teritorijos dalis, jau neskai
tant istorinės Lietuvos teisės, — turi būti pri
skirta didžiajai Lietuvai.

Tiesa, dar nuo rusų laikų lenkai stengėsi su
fanatizuoti Lietuvos tikenčiąją liaudį ir visiems 
Įtikinti, kad visi katalikai yra lenkai, o lietuviai 
— pagonįs, ypač dar daugiaus lietuvių ir gudų 
stengiasi patraukti savo pusėn, kuomet jie tapo 
per Generolo Želigovskio užgrobimą, Vilniaus sri
ties valdovais: dabar jie kitataučius sulenkyti 
parsikvietė daug jėzuitų, iš Varšuvos ir kitų ša
lių įvairių agitatorių; iš visų Lenkijos kraštų su
vežė į Vilniaus prieglaudas lenkų vaikų našlai
čių ir jiems mokytojus lenkus patriotus, kurie 
netik mokėtų įkvėpti tautiniai-patriotišką dva
sią vaikams, bet ir suaugusienįs. žodžiu sakant, 
ta visa Lenkų tautinė armija tyčia parkviesta 
kovoti su lietuviais dvasiniai, jei jiems nepa
vyks užgrobti Lietuvos kardu.
. Todėl. žmoniškumas ir teisybė reikalauja, 
kad klausyti vietos žmonių atsiklausimo galima 
tiktai tuomet jei bus pavesta ginčijama Lietu
vos teritorijos dalis Lietuvos valdžiai valdyti ‘ir 
tvarkyti tiek laiko, kiek valdė Lenkų okupacinė 
valdžia, o paskui per ją pastatytoji avantiūros 
keliu, — generolo Želigovskio valdžia. Tuomet 
tiktai vietos žmonių tautinė išmintis būtų lais
va ir galėtų pareikšt savo grynus nesuvaržytus 
reikalavimus. Bet pakol to nėra okupacinės val
džios padirbtas Vilniaus srities žmonių nusista
tymas yra nekas kitas kaip muilo burbulas, kuris 
tik mažam vėjui užėjus plyšta ir išnyksta.
f Taip tatai atrodo faktinos Lietuvos sienos ir 
jos teritorija su ginčijama Vilniaus sritimi.

Kiek pasikeis, — parodys netolima ateitis, 
bet susidariusi dabar politinė situacija duoda 
pamato užtektinai mums suprasti, kad ne vieni 
lenkai gniaužė ir smaugė Lietuvos plėtotę, kad 
ne jiems vieniems rūpi padaryti 'tarp rusų iš 
vienos pusės, vokiečių — iš antros tvirtą lenkiš
ką-užtvarą (sieną), kuri užkirstų kelią rusams 
su vokiečiais susisiekti, kad toki siena, kaip tik 
yra dabartinė Lietuva, kuri lenkų pastangomis ir 
informacijomis nėra Entantai ištikima, o pram 
cūzų diplomatijos vyrais siūloma už tai ją pa
keisti Lenkija; nors nedaug tam kas pritaria, bet 
visgi Lietuvos de jure pripažinimo klausimą pa
vyko atidėti neaprėžtam laikui ir lietuvių-lenkų 
derybos pastatyti tokioje plotmėje, kad toliau 
derėtis nėra jokios galimybės.

(Toliaus Bus)

DARBO ŽIEDO
Mano kanklės — ašutinės; 
Mano dainos — sutartinės; 
Mano mintys — namie augę. 
Kai pakyla siekia saulę!

Kai pakyla mano mintys
Ima žemė joms vaidintis — . 

r Nebe toji žemė skurdo,
Kur turtuolis jau apkurto 

Bet ta žemė, kur saulėtą 
žmogaus veidą puošia meilė, 
Kur godumas aukso nėda 
Turčių sielas, darbo laimę;

Kur šventajam darbo rūme 
Visi dalj savo randa, 
Niekas nemini verguvę, 
Niekas kardo negalanda.

Kur nėr ponų, nėr skriaudimo, 
Nėra vargšų, tamsių urvų;
Kur šviesi dvasia gaivina, 
Puošia žeme laimės burtu.
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JUOZAS

KUPRŲ NUSIGINKLAVIMAS

Viršui minėtais reikalais kraipkitės pcs m&cs, o bueit uigacidiiJAt.

Posėdį atlaiko

ziuiy is
Susidaro.iš vi

Pėrėrėšpėš

pavedu

« i

SURGEON—DENTIST

Tel. 595 Greenpoint.

APTIEKA

NAMAI

c«;

stiprinti ir didinti vai
Nedeliornis

visai

Garsinkites Vienybėje3. Tam tikslui

Tai į poras susikimba 
Tai po vieną zvembia, 
Čia į kupetą subėga 
Ir sukasi ratu...

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

O ant plikės seno berno, 
Kur taip smagiai šoko musės

Pasiliko šlapias taškas...

Būk paciešytas dydis dobra- 
dziejau. Visi kniūpsti puldami 
ir Tarkos patrijarkai garbę duo 
darni. v Liekamės susikūprinę 
Tarkos Tarcijorų dziekonas

- -Žiūronas.

Boksorum 4
Partorum Jeffersonorum 

Naujorkorum.
Glioria Tarkorum!
Chvalą NąwysokoščL
Parpuolę ir susirietę-pasitur- 

sinę mušamėe augščiau. pilvo 
už savo mandriausį ir blogaslau 
niausį Tarkos pairi j arką, viroz- 
niausį ir daugiausiai žinantį by- 
skūpą, kuris teikėsi pasitrau
kti iš tos ^prakeiktos” kleboni
jos nors ant 3 kvadragensų ir 
užsilipti 
niausiąs 
lėktinai 
čielus 3

Želigovskis nebijos mūšy Sauk 
smų. Jam mūšy dolariai baisūs 

Pirkime bonus!

A. Stulginskis, 
E. Respublikos PrezidentcTpar. 

St. Seimo Pirmininkas.
D-ras K. Grinius, 

VĮinisteris Pirmininkas 
Kaunas, 1921 m. rugp..3 d.

— Susirenka bar 
kur lentynos nu

a) auklėja pilietinę sąmonę 
ir krašto gynimo dvasią;

b) tobulina savo fizines pa
jėgas ir vikrumą bei moko ka
ro mokslo;

c) reikalaujant valdžios ir vi
suomenės organams, eina jai 
pagalbon šiais atvejais:

1) . ieškant', suimant bei da- 
bojant Respublikos įstatymams 
nusikaltusius asmenis;

2) saugojaflt valstybės turtą 
ir jos gerovę;

3) ištikus visokioms visuome- 
nelaimėms.
Pastaba, šauliai neturi tei- 
savarankiai imtis adminis-

LAZDŲ IR TAIP TOLIAUS
Turis, už garbę apreUiti guo- 

dotiuiems kunigams iX guodoti- 
noms draugystėms, kad aš dirbu 
viens augižiau paminėtus daik» 
žus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU 
ŠIAI ra GERIAUSIAI, nes. per 
daugeli metę už si imdama išdir
biniai* ingijau geriausią prakti
ką if del to galiu viską padirbti 
pigiau ir geriau negu kiti fabri
kai. Su guodone,

cijai ir 
nisterių 
Įstatus, 
tymais.

10. Sąjunga nustoja veikusi 
arba savo nutarimu statute nu
matytu būdu arba valdžiai už
darius.

12. Nustojus gyvuoti, Sąjun 
gos turtas peyeina valdžios, ži
nion. - - -

*0 ttrempetal -su— '• TetepheM TM7 Mele

Išsisklaidė, išsigando
Linksmios poros...
Katros spėjo, nubrazdėjo 
Kitos žuvo nabagėlės...

Tinkamiausi. Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street >.

Ttl.1490 Gre&npoiat Brooklyn, N. Y, .

ant .stogo. Tegul stroš 
Pon džius suteikia už- 
sylos išbūti per tuos 
kvadragensus ant jau 

stogo. 
Mes verni įr niekam neverti. 
Tarkos zokoninkai ščyrai ir no- 
bažnai šį vakarą atgiedojom 3 
kartus. po tris iš viso devynis 
rozus aktą strelystų, kad Pon- 
dzius duotą mūsų blagoslaunam 
Biskupui sveikas ir drūtas ko
jas išstovėti ir nenupulti nuo 
to ęudauno šiaudinio stogo. Tro 
kštame ir. labai norime, nors 
kartą prieš smerti būti sujed- 
notais su savo. labai chvalebnu 
biskupu, nors pusę kvadragen- 
so pastovėti ant to paties sto
go. t Prašome apiekavotis pas 
Macniausį Pondzių, nes dabar 
būdamas pasilipęs augštai ant 
stogo lengviau galite mūsų nie
kam nevertas Modjitvas Pon- 
dziui pertransleruoti.

Būdami ten ant stogo ir po 
stogu, mėginkit gal nusiduos 
padaryti porą kubilų grybinio 
rašalo, kuris baisiai geras ir 
pamačlyvas nuo žyvato ir gum 
bo. Iš sudaužytų grybų kaip 
tiktai ir tinka rašalą išsunkti.

Mes čia gyvendami tarp viso
kių mamasčių, maldausime vi
sų Tarkos herubinų ir sarapjūų, 
kad ir mums nors kada pamačy 
tų išeiti ant tų palaimintų ant- 
stogų.

Rodosi, geriausis laikas išei
ti antstogų, tai apie šv. Kalė-

Mano firma gerai 
atlieka sekaaėias 
darbas: išbaha- 
mauju Ir laido
ja mirusiai ant 
vtsakiiį kapiniu. 
Pagrsbo paruo
šiu n tu papra>-

Ma»o talento draugui 
Ed. Bukelskiui -

• Valsas
Ant senbernio plikė.
Musės šoko valsą...
Ir lygu ir slidu,
Ir kvepia prakaitu.

mon 
timas karvelis kuičiasi 
šau karabiną: pūkšt! — 
to. Pribėgu paiinti. Purpt pa
lėkė „Et! argi tai tinka darbo 
žmogui karabinas? Pardaviau - 
susiedui.

(Toliaus bus)

sės 
tracijos pareigų.

d) karo ir karo padėties me
tu sąjunga gali būti Krašto 
Apsaugos Ministerijos pašauk
ta prie valstybės gynimo fronte 
ir kariumenės užpakalyje ribo
se šio įstatymo ir šaulių Sąjun
gos statuto.

4. Sąjunga priklauso Krašto
Apsaugos Ministerijai, kuri tei
kia jai instruktorius, duoda nu
rodymus ir kontroliuoja jos vei 
kimą. . . .

5. Sąjungai leidžiama įsigyti 
ir laikyti savo žinioje visų rūšių 
ginklai, kariškoji medžiaga ir 
prietaisai. Jų vartojimas kontro 
liuojama Krašto Apsaugos Mi
nisterijos instrukcijomis ir nu
rodymais.

Šauliai, eidami Valstybės 
gynimo darbą, naudojasi viso
mis karių teisėmis bei privilegi
jomis, nukentėję ar žuvę fron
te, ar teikdami pagalbą val
džios ar savivaldybių organams 
naudojasi pašalpomis ir pensijo 
mis kaip'kariai.

Pastaba, šis p. taikinama 
nuo to laiko, kada Krašto Ap
saugos Ministerija Šaulių Są
jungos Įstatus patvirtino (1919 
m. rugsėjo mėn. 15 d.).

7. Sąjunga yra juridinis as
muo.

8. Sąjungos lėšos susidaro iš 
jos pajamų ir valstybės asig
navimų.

Pastaba. Valstybės asigna
vimas tegali būti duotas per 
Krašto Apsaugos Ministerį, Šau 
lių Sąjungos Centro Valdybai 
patiekus išlaidų ir pajamų są
mata.

9. Vidaus Sąjungos organiza- 
tvarkai nustatyti Mi- 
Kabinetas leidžia1 jai

remdamasis šiais ista-

Kaip užjnušti savo organizaciją
Nelankyk susirinkimų.
Jei lankai, tai visuomet at

eik vėlai. ; •>
Jei oras blogas, tai nei ne

manyk eiti.
Atsilankęs per nelaimę visa

dos kritikuok drūčiai viršinin
kus ir narius. ♦

Niekados neapsiimk urėdo, 
nes lengviau yra kritikuoti ne
gu dirbti. z • .

Pyk jei komitetan neišren- 
kaN o išrinktas niekados ne
lankyk susiriųkimų.

Kuomet klaustas savo nuo
monių nereišk jų, o po mitingo 
visiems* pasakok kaip dalykai 
turėtų būti atliekami.

Neveik nieko kas nėra abso
liučiai reikalinga, o kuomet ki
ti nariai stengiasi gero ko da

rn ėsk 
varo

ryti, tai rėk, švilpk, ir 
akysna, kad organizaciją 
klika. ,

Vilkink mokestį, arba 
nemokėk.

Nesirūpink gauti daugiau na 
rių. Lai kiti tą daro.

Jei toks receptas tavo orga 
nizacijos neužmuš, tai jos ii 
su krienu neužspringdinsi. •

1. Lietuvos Šaulių Sąjungos 
tikslas 
stybes gynimo pajėgas.

2. Sąjungos nariais gali bū
ti visi Lietuvos piliečiai ir pi
lietės, kurie stovi ant pamato 
nepriklausomos demokratinės 
Lietuvos Respublikos, kurie ne
buvo baudžiami už kriminali
nius bei tėvynės išdavimo ar 
kokius kitus nusikaltimus ir nu 
sižengimus, atimančius visas ar 
ba kai-kurias piliečių teises.

Pastaba. Piliečiai, nebaigę 
17 metų, turi pristatyti tėvų su 
tikima. •

ATOSTOGŲ LENKĖJIMAI
(Išvažiavus „Vienybės” re

daktoriui ant atostogų arba va
kari jų, vienas iš dievobaimin
gų „Tarkas” stiebų klaidingai 
supratęs, būk tai „Tarkos” kle
bonas išvažiavo, prisiuntė se
kantį linkėjimų laišką).

Mūsų priešai, zšventakup- 
riams pavydėdami, skleidžia Įsi
vaizdavimus savo nesveikų 
kliunkių, būk šventakupriai jau 
atgyveno savo dienas ir pro
gresuoti nebegali su dabartinio 
gyvenimo reikalais. Bet tie prie 
šai turi susiriesti iš gėdos ir 
pasikabinti ant gembės, nes kas 
minutą iškila faktai, kad šven
takupriai netik kad Besivelka 
užpakaly progreso, bet eina prie 
šaky ir rodo kelią.

Pavyzdžiu, ir Tautu Iširimas ■ •
ir Prezidentas Hardingas nori 
pasaulį nuginkluoti. Reiškia, ne 
valia zuikių šaudyti, karėn joti, 
su pačia muštis, puodus daužy
ti, taurėmis sudaužti, ir tam 
panašių karingų aktų daryti. Vi 
sur turi būti taika ir ramumas, 
net pačiame viduryje fordžula- 
jaus. Tai yra graži mintis, bet 
Tautų Iširimas pavedė ją vyk
dyti francams, kurie 1812 me
tais visas Lietuvos vištas iš
valgė, o šiais metais baigia val
gyti lenkų vištą. Na, o Prezi
dentas Hardingas pasišaukė Į 
savo konferenciją net keturius 
generolus, kurie mušėsi kai pa
siutę paskutinėje karėje.

Atsižvelgdami Į tai, Kuprių 
Generates Stibinas, ir Komisija 
del Sumažinimo Kraujo Leidi- 
iAu Smertelnų .žmonelių Tarpe 
šaukia milžinišką nusiginklavi
mo konferenciją, kuri Įvyks 
dienoje revoliucijos viso svieto. 
(Tą dieną nustatys mūsų rau
donieji).

Konferencija dalinsis i kele
tą sekcijų, nes darbas didelis, 
ir todėl reikia jį padalintų nes 
yra patirta, kuo daugiau darbi
ninkų j)rie vieno darbo, tuo il
giau jį reikia dirbti. Taigi siū
loma sekanti tvarka, kurią šuda 
darė Kuprų Sociologijos Depar
tamento subkomisija del Tyrinę 
jimo Klausimo Kode! Proletarų 
Vadai Nieko Nedirba:

g SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS Š 
k* ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS 8

Sekcija I 
beršapėje, 
krautos tonikais, zmiječnikais 
ir kitais plaukų numarinimo 
prietaisais. Pradžioje jie sudai
nuoja imną:
Sunkią naštą aš nešu, 
Tad po plaukuti vis pesu, 
Kad pakaušis būt plikesuis, 
Ginklų skaičius jo mažesnis.

Sekcija II. — Posėdis Įvyksta 
skiepe, nustatytame samova 
rais, virduliais, paipomis, ir ki
tokiais mėnulio spindulių gau
dymo. Įtaisymais, šitos sekcijos 
o balsis yra:

Mėnulio spindulių našta 
Esu nuvargęs kai višta, 
Tad plėčkas pilnas naikinu, 
Ir i pilvuką sau pilu.
Sekcija III. — Susivažiavi

mas suskrenda Į kleboniją kun. 
Jakaičio, ir atsidaro su makįą- 
Jis apsvarsto kad nuolatinė ko
va su visais labai pragaištinga 
ir todėl Juodsutonių Gvardija 
nebereikalinga ir turi būti demo 
bilizuota, visiems dainuojant se 
kantį imną:
Mes sutonus mest ketinam, 
Ik uždarom savo birbynę;
Su laisvamaniais pasbučiuosim, 
Ir geroj taikoj gyvuosim.
Bonus pirksim kai padūkę, 
Lietuvą mylėsim kai pasiutę. 
Gerų idėjų neardysim, 
Gerų žmonių nekliudysim.

Sekcija IV. — Diskusijas at 
laiko „Laisvės” redakcijoje, ku
ri išdekoruota balta spalva ir 
vidury iškabinta Lietuvos Vy
tis. Ceremonijos prasideda su- 
nešus visus senus numerius ir 
iškilmingai jais pečių pakūre
nus, kad apšildžius kambarius. 
Po to eina svarstymas kaip 
nusikratyti nuo savo šėrių, ku
rie nuolatos kovoja su visais ir 
gresia gerai taikai. Posėdis už 
sibaigia imnu:
Raudona spalva sunki tapo, 
Nuo keiksmų neatgauname jau 

kvapo,

Bet, štai, pakilo letena — 
Nelaukdama — antrakto 
Be jokio takto — 
Takšt! per plikę...

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina dau;
viso pasaulio, Amerikos ir iŠ Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškŲ-populiariškę rašty, dailiosios literatūros ir eiliy su 
gražiais juokų. skyriais, perviršijančiais visus kitus mūšy 
laikraščius. t
„Dirvai”* bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi mio kity laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________  32.50 Kanadoje ______ __ 3.00
Lietuvoje ________ _ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams ^uoda dideles do
vanas knygomis.

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y

Telephone 885 Greenpoint -

S SLOMINSKA
MANO DIRBTUVĘ APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

A \ ant Kosciuškos Parodos už rupc-
jL etlcgę' ir artistišką išdiTDimį .>

HL&X SHRUPSKI 
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir

, . . . , Jonaš širšukas. 
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 

SILVĘSTRO NABĄGINSKIO.
VIII

(Tąsa) z
Paėmęs karabiną išėjau ant 

medžioklės, žiūriu: pabalyje ki
škis guli. Vėjas vilnas jo ple- 
vesdu-plevesdu plevėsdena. Pri
sidėjęs karabiną prie akies, — 
pents!... Vilnos sudulkėjo, kiš
kis nei nekrust.. Nueinu pasiim 
ti,_ žiūriu: tai piemenuko kaili
nukai. Nusispjovęs einu toliau, 
žiūriu: ant arimo pulkas ku
rapkų. Ištiesėto karabiną, — 
trinkt! Nei viena nekilo. Priei
nu artyn — akėčios. Tfu! ant 
tokios medžioklės! Pareinu na- 

žiūriu: ant vartų sve-
Atki- 

nukri-

DR. J. S. MESSAGE 
(Misevičia)

270 Berry St., B’klyn, N.
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:

6 f. — $3,800 iki
8 f. — $4.000 iki
20 f. — $11,000 ik

231 BEDFORD AVL o f f T s a iL 264 FRONT STR.
BROOKLYN, NEW YORK.

pirmas lietuvys
Ch iro p r ak tik as-Gydyto j as

J. VAITUL0NI8, D. O.* 

74 Rush Street 

Brooklyn, N. Y.
Valaadoe nuo 5 iki 8 vai vak. 

Nedalioms ir š van tądien i aia:
Nu<> 10 v. ryto iki 1. v. po piat.

g! 10 metų nepaliaujamos praktikos

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2*p.m. 6-8 p.m

, „—mot—.—... . Ant pardavimo mūriniai ir mediniai

i -n namai su dideliu pasirinkimu, mažu
|| Įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo

klyno mieste ir visuose priemiesčiuo 

.Kast New York, Jamaica, Maspeth, 

Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So.
’ 1 -- '-'“J Brooklyn© ir Central Brooklyn®.

1 fam. — duo $1,500 iki $10,000 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
$18,000 
$20,000 
$80,000

GARŠVA
ėiamriiį iki pra- 

- kUfliouid^. Par- 
samdau karia* 
tas daidvlurėms, 
veselijems, krik* 
ityaems ir ki
tiems paaivuiinė-

Dickinson .W5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St„ Philadelphia, Pa. 
Lietuvis Daktaras ir 'Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

Tad nusiginkluosime linksmai, 
Ir su visais gyvensime gerai. 
Trockį siūsime rabinauti,

I Komisarus sieko pjauti. 
UŽ lietuvius visi dirbsim,

IJų kultūros nekliudysim.
Sekcija V. — Susirenka vi

dury nakties, buvusioje Liut
kaus skrybėlių šapoje. Apsvar
stę kiek nuostolių jie turi ko
vodami su palinkimu nueiti į 
Marriage License Bureau, sur

•sirinkę Amžinieji Jaunikaičiai 
nutaria nusiginkluoti ir išneša 
sekamą rezoliuciją: 
Metų na<tą nusikratę, 
Mes tuoj vesim sau po pašią. 
Su pataisymu:

Jei gausime.
Sekei j

Progresisčių Susilipdymo rasti-; nuo senai geidaujamo 
nėję su obalsiu:
Progresizmo ginklus metę, 
Būsim žmonos tik vienam, 
Ir gyvensime padoriai 
Šiam pasaulyje gražiam.

Sekcija VII, 
so svieto šventakuprių, kurie 
suskrenda telepatišku b.ūdu į 
Bridge Plaza. Ką jie svarstys, 
tai jų dalykas, bet gavome ži
noti, kad posėdis užsibaigs la
bai gražiai, tai yra, visi atsi
durs džėloje dainuodami:

Nuginkluosime kupras,
Panaikinsime špygąs,
Tarką dėsime Į mūzėjų,
Ir netarkuosim-niekadėjų.

Paskutinis posėdis. — Visi 
susirenka Į Lager Beer fabriką 
ir turėdami po stiklą alaus ran 
koje sudainuoja:

Taika visur lai viešpataus, 
Ginklas lai niekur negiliuos.

Tinginiu Komisijos
Sekr. — špyga.

2 f. — $l,8b0 iki $10,000
3 f. — $2,500 iki $13,000
5 f. — $3,500 iki $15.000
Budąvojanie namus ir duodam* morgiėius ant namų.
Kas murę prirodymą perka, sieko nemoka mums ir aprūpi-|g 

name teisingai. S
Ant pardavimo 200 faring su triobomia ir gyvuliais apie New Yor-aEĮ 

k^, flemey, South leland ir kitoee valatijose, kur goriausios žemės, G 
prie girig. vandeny ir mus? tautos apgyventa. Parduodame su mažu g 
įnefimu ir lengvu išmokėjimu. ... .

B. ZINIS REALTY CO. g
BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
TeL 3929 Stagg Pagal Grand Street
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Filosofai Bedoje
u

Sėdėjome girutėje ir bijojo
me pakrutėti per staiga, nes pe
čiai dęgė saulės nudegti besi
maudant jūrėse. Bet liežuviai 
nedegė tik niežtėjo. Tad Peripa-

. tetas ir pradėjo;
„Pasakyk jmln, kodėl visi 

žmonės eina protiškai menkyn? 
Ar dėlto, kad jie miestuose su
sigrūdę nebejaučia tų begalinių 
judėjimų ir kovos, einančios už 

.miesto ribų gamtoje, ar dėlto, 
kad žmonių rasė menkėja? žiū
rėj, seniau, pirmame, antrame 
mūsų gadynės metašimty, tūks
tančiai krikščionių, nesibijoda
mi baisių kankynių, viešą; sto
davo ir gindavo savo idėjas. Vi
duramžiai pilni narsuolių gyvas 

’ tis, atidavusių, už savo įsitiki- 
„ nirjaus. Tuomet žmonės protaū- 

davo! Ir nebijodavo viešai gin
ti savo mintis! O dabar... Visi 
regis nemąstančiais gyvuliais 
tapo: ką vienas ar kitas vadas 
pasako, tai visi neaps verstę su
tinka, ir ura ant to vieno reto 
drąsuolio, kuris išdryso bent; 
kięk kritiškiau į dalyką žvilgte-1 
rėti. Šunim sieko pjauti eina i 
pasaulis, aš tą sakau!”

Pabaigęs sekti skruzdę, kuri 
v išnyko žolėje kaž-ką betempda

ma, aš atsiliepiau:
„Teisybė: žmonėse mažiau 

individuališkumo. Prisikabins \ 
jie prie kokios nuomonės, kurią■ 
neąpsvarstę pasiima ir balzgina Į 
visiems prieš akis. Bet žinok, | 
kad protavimui reikia energi- į 
jos. O iš kur jos didžiuma žmo-I 
nių ims, kuomet turi Įtempti Į 
visas spėkas kovoje už būvį, už 
darbą ir duoną? Arba vėl, žmo- 

—gus kone verkdamas dirba nuo
bodų mašininį darbą, kuris jam 
neteikia jokio smagumo. Kiti 
nūstąto mašinos principus, jė
gos vartonę, darbo pieną. Dar- ■. 
bjninkui nebereikią nieko pro
tautitik dirbti. Na. jis ir at- 
praeta.*^ patejw wmon iš nuo 
bodaus darbo > jis ųori smagu
mo: pažaisti, būti žmogus, pa- į 
suinksminti, parodyti savo as
menybės talentus. Tai kur čia 
jis galvą suks apie rimtus klau
simus, apie žmogaus esmę, apie 
pasaulio tikslą? Pramoninė ma
šininė civilizacija čia kalta ir 
jį.žudo žmonių rasę. Tą ir Tol
stojus ir kiti nurodė.”

„Et, tu jau vėl įsieisi į idea
lių anarkistų vežimą, kuris nie
kur. kiturjienuveža kaip į Nebū 
tą Rojų, kur ant medžių viskas 
auga, ir žmonės su lyromis dai
nas deda, eiles pina,, arba mei
le dega. Dūda, daugiau nieko! 
Nesenai aš girdėjau vieną apsi
putojusi komunistą rėkiant: 
„Lietuvos Valdžia kruvina, bu
delių,” o paskui užbaigiant: 
„naikinkime buržuaziją!’’ Tas 
mane ir užvedė ant minties, kad 
žmonės logiškai suirę ir nebe
įstengia protauti!”

Mes pažiūrėjome viens kitam 
į akis ir pamatėme, kad pilni 
noro susikabinti vėl į vieną -iš 
mūsų dažnų filosofiškų disputu. 
Tąd pasipustėme delnus, o Peri- 
patetas pradėjo smarkiau va
žiuoti:

„Sutiksiu valandėlei su Mark 
so teorija, būk ekonominės są
lygos gimdo politikos gyvenimo, 
mokslo ir net filosofijos turinį 
ir santykius. Sutiksiu, kad pro
letaras yra paskutinė klesa žmo 
nijos istorijoje, kuri jšnaikins 
visas klesas ir padarys vieną 
žmoniją, be jokių vergų. Na, ir 
tos paskutinės klesos vadai šau 
kia ,atsimeskime nuo senojo 
svieto’ ir 'nesekkime buržuazi
jos išmįslų. Neskaitykime bur
žuazijos raštų, nesimokykime 
jos mokslo, neveikime jos po
litinėje darbuotėje ir įstaigose, 
nebendraukime su ja jokiame 
darbe. Tai tų vadų nusistaty
mas.”

jas, o iš minios klausytojų neat 
sirandu drąsuolio, kuris atsjsto 
tų ir sakytų: ,Ko tu rėki?’ — 
C'est la guerre’? (Tai karė).”

„Kad žmonės nebe varto j a sa
vo individualį protavimą, prita
riu ir aš, ię jau nurodžiau prie
žastis. jDabąr eina luomų karė, 
o kur mišką kerta, ten skiedros 
lekia. O kares laikais kareiviai 
visados nesvarstydami tiki sa
vo vadams ir neklausinėja į- 
sakymų. Kaip Tennysonas sa
kė: *

„Bet buržuazija niekuo nese- 
: ka nei proletaru. Nesiima, jo 
valgu, jo darbštumu, jo drapa
nomis, jo įpročiais ir mintimis. 
,Fifty-fifty’, ar ne?”

„Augštesnis niekados nepri- 
i siima žemesnės kultūros. Semi
tai užkariavę civil izuotesnius 
akadus pasiėmė jų kultūros ir 

j rasti: germanai užvaldę Romos 
i Imperiją apsiromanizavo; lietu- 
i viai atvykę Amerikon tampa
■ amerikonais. Tai ką buržuazija, 
j sutrempusi senovės aristokra-
■ tij.ą, sukurusi pramonę, plačią 
! prekybą, padariusi tiek pažan
gos gamtos moksluose, turi im
tis iš paprastų darbininkų, ku
rie verčiau girtuokliauja, kor
tomis lošia, negu žiūri kaip 
pakilti,, palaikyti civilizaciją, ir 

i įvykinti visiems Jaimę ant šios
žemės ? — Bet palauk: šituo ke
liu 'toliau eidami, mes prie nie
ko neprieisime. ..Gryžšiu prie sa
vo temato, kurio dar neišvys- 
čiau. — Proletari 
darni visišką atsišafmimą’ nuo 
buržuazinės kultūros atsiektų 
augštybių, aiškiai per”akjs me
luoja savo pasekėjams ir gyve
nime patys pamato, kad pasau
ly yra netik klesos, bet yra 
tokis dalykas, kaip žmonija. 
Humanitaro žvilgsniu žiūrint, 
kuo skiriasi komunaras sušau
dęs buržuazą, kuris ėjo su gin
klu prieš komunas, ir baltasar- 
gis sušaudęs bolševiką taippat 
su ginklu kėsinusį nuversti de
mokratinę respubliką? Ugi nie
kuo. Abu jie keršija savo prie
šams ir žudo. Tad ar ne kvai
li yra tie, kurie rėkia „Lietuvos 
budelių valdžia!” kam ji sušau
dė savo ginkluotus priešus? Ir 
ar nepriparodo, tas, kaip žmo
nės atprato logiškai ir drąsiai 
protauti, kad tokie apsiputoję, 
dažnai visai nemokyti, rėksniai

<1

įdiegti žmonėms, kad-jie aky
liau protautų, neųžsitikėių per 
daug vadams ir nuolatos budė
tų, budėtų sargyboje savo rei
kalų! .

„Gali budėti,” atsiliept j aš.

Severas, Gyduoles užlaiko. * 
% * yeeimynoe ^veikatą.

Lietuvos bonai 
skiams galas.

■ nureguliuoti, kad brolis seseries 
nevestų, ir neįvyktų kraujo vie
nodumas. Savo istorijos kely 
žmogus nųreguliavo netik tą,!

• bet ir savo plėšikiškus instink- 
tus, tingėjimą, kraujo kerštą

„Nors per visą amžį, bet jei ne- ir daugelį kitų dalykų, kurie 
turėsi galios savo reikalas gin- kenksmingi žmonių veislei. Įam 
ti, tai niekas jų nevykins. Gi žinti savo veislė yra kievieno 
dabar valstybėse tvarka ne del gyvio tislas, ir žmoguje, jis 
žmonių. Pažiūrėk į bile miestą: I tūno giliai. Ir žmogus pamatys, 
vaikai neturi sodnŲ kur ramiai i kad jis turi gyventi ir leisti ki- 
žaisti, ir laksto po- automobi- Į tiems gyventi, arba jis ir tie ki
liais, statydami pavojun gyvy- ti yra Giltinės aukos. Tą pama- 
bę. Ar didžiuma namų, žmonių tęs žmogus pradės gyventi pil- 
gyvenamų, yra sanitariškai i noje to žodžio prasmėje, ir leis 
sveiki? Važiuojant į darbą, ar kitiems taippat gyventi. Jis gy- 
rūpinasi tau kas kad karų būtų i vens taip kaip patikrintas moks 
užtektinai ir nereikėtų kimš- las žinios rodo.’.’

Tame tarpe prie mūsų priėjo
Netekus darbo, siaučiant be-; sunykęs jaunikaitis be rankos 

darbei, ar rūpinasi tavimi kas, ir paprašė dešimtuko, kad pir- 
kad nebūtum alkanas? Jei ne- kus kavos puoduką. Peripatetas 
gali savo vaikams mokslo duoti, nutilo ir atydžiai-klausėsi, kaip 
ar gelia kam širdį? Tiek pat: mano klausimo paragintas, jau- 
kiek ožiui rūpi barzdą nusisku-1 nikaitis pasipasakojo savo blo- 
sti!... , i go giliuko istorij^: kaip jis ta-

„Je, something’s-, rotten in , po sužeistas fronte, kaip palei- 
the state of Denmark’, kaip Šek do neaprūpinę iš ligonbūčio,

„Their’s not to reason why,
Their’s but to do and die.”

„Tiki... Užtad ir skaudu tiem, 
kurie nori matyti protaujančius 
vyrus pasauly, o ne minią tuš
čiagalvių rėksnių. Smerkia bur
žuaziją, kad ji įsiutusius tvar
kos ardytojus šaudo, o patys ba 
du marina milijonus kaimiečių 
Rusijoje. Smerkia privatinę nuo 
savybę, o patys Rusuose duoda 
koncesijas ir kviečia kapitalis
tus Koks skirtumas tarp idė
jos Tautų Sąjungos, kurios tik
slas užtikrinti teisybę ir ra-1 spiras sakė. Bet kas ?: Kapitaliz ' kaip neranda darbo. Peripate- 
mybę pasauly ir Trečiojo Inter' mas, imperializmas, popieriniai, tas tylėdamas pakilo ir išsiė- 
nacionalo, kuris nori brolybėje Į pinigai, bedievybė, žydai, milita męs padavė penkinę. Aš pase- 
surišti pasaulio darbininkus? rizmas 
Ir tie abu idealai lygiai sutep- simas.’ 
ti: Tautų Sąjungą valdo balti 
imperialistai mažų tautų skriau ■ 
dėjai, o Trečiame Internaciona
le sėdi raudoni imperialistai 
kurstanti daugiauz suiručių.. pa
sauly, ir grobianti mažas tau
tas. Tuomtarpu, žmonės — aš, 
tu, ir kitas, kenčia jvairiais bū
dais. Tai duonos nėra, tai su
sisiekimų nėra, tai prekybos 
nėra, tai vėl k<”

„Todėl nėra, kad dvi galingo
sios luomos pradėjo kovą už 
pasaulio valdžią. Gi visokį ka
rė naikina turtą, o ne gamina 
jo. Buržuazija padarė pasau
liui daug naudos, kaip padarė 
Bažnyčia, i 
kratija. Bet vtos įstaigos atgy- i 
veno savo dienas, iškilo Moks

lias, Demokratija, Liuosybė. At
gyveno ir buržuazija. Ji sukūrė 
pramoninę civilizaciją, kuri pa
rūpino pasauliui Įvairių dalykų. 
Bet dabar ji tenori pinigų, pi- da statyti naują

, ar kas kitas? Tai klau- kiau jo pavyzdi ir nuoširdžiai
” . •% i pakratęs kone apsiašarojusio

_ , i ' jaunuolio ranką, pasivijau Peri-
E brolau, kutena gady-1 patejMJ> kuris žingsniavo to!yn>

| nė sakė, kad jos surėdymas su
puvęs, bet mums tų puvėsių ne
simato. Kuomet germanai ardė 
civilizuotą ir galingu Romos Im 
periją, nevienas apsišvietęs ro
mėnas tarė, jog pasaulio galas 
atėjo. Na, ir kasgi? Romėnams 
buvo galąs, bet Europai buvo 

jpradžia. Pasaulis turi eiti pir
myn, nes tą rodo .ir termody- 
namikos Įstatai. Žinai, kad joki 
mašina neis, jei neturėsi spė
kos, ugnies, jei peįurėsi šalti
nio iš kurio tekės karšta ener
gija, kuri yėsdama,. daro nau
dingą darbą. Mū§ų žemė, mūsų 

Monarkija ir Aristo- j saulė, mes patys.yėstame ir dir- Į 
bame naujus darbus, progresuo-1 
jame. Tik juokinga iš tų žmo-; 
nių. kurie nori augščiau bam
bos užšokti ir geidžia neatsie
kiamo. Aš juokiuosi iš tų, kurie 
nosį viską seną sugriauti, o ta-

užsimąstęs.
„Mes vykdome tikslą. Gyve- 

Į name ir leidžiame gyventi,” — 
tarė jis.

„Taip, kad kitą karė vėl paga 
mintų jaunikaičių be rankų, pra 
Šančių almužnos” — atsiliepiau.

Šarūnas.

ŽEMĖS REFORMA BULGA
RUOSE

ai skelb-

APSAUGOK SAVE IR SAVO
PINIGUS

—:0;— <
„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie

tuvon ir į visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ,ant visų linijų j Lietuvą ir iš* Lietuvos. Išrū
piną važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Yprko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi Žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. . 
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Nervoutos, , 
Sunaikintos 
Moterės

kintančios nuo skausmo nugarei, 
strėnose, tampymo jausmą ir sun
kumą papilvei, galvos skausmo bei 
netvarką gamtiškos priedermes, 
gal aplaikyū pageibą per vartojimo

Severa’s 
Regulator

(Severo Regulatoriu). Kuris yra 
rekomenduotas dži gydymo tu ypa
tingą nusilpnėjimu, netvarką ir n$- 
regulariškumų. kuremis moterys 
kenčia. Gaukite pas sava Aptie- 
koriaus Landen.

Prekė $1.25.

W. F. SEVERĄ CO. •, 
-CEDAR^RAFHDS, fOWA '*

BONAI — MUSŲ TAUTOS 
PAJĖGŲ SAIKAS

Lenkę ponai nori lietuvių žemėmis 
savo chlopus apdovanoti. Nesulaukimas 

jų! Pirkime bonus!

Kas nenori pirkti bono — tai 
nori būti lenkų bernu.

savo individua- 
Aklai sekti, ką 
sakys, arba rė-

popieros ir kitų galų?*K 
ka smerkti patriotizmą 
lę ir prisirišimą ’-prie savo tau
tos —■ o paskui apsigryžus rei
kalauti tos pačios išjuokiamos 
meilės del neaiškių sąvokų .pro 
letaro diktatūra’, .proletaro tė
vynė?’ Kur sveikas protas smer 
kti militarizmą, užmušėjimą 
žmonių, o apsisukus dainuoti 
,vyrai imsim kirvius’?”

„Jei ant tavęs eina priešas 
tu giniesi tuo kuo gali, ir.turi 
teisę gintis. AtsisakydamaJhny 
lėti vien savo tautą tu neturė
si neapykantos prieš kitą.’..”

„Ir” — pertraukė Peripate- 
neapsižiūrėsi' kaip ta

ur logi-
— mei-

žemetiniškai buvo mokama už 
bėgy 10 metų prieš karą. Už at i 
mamą žemę daugiau 100 dekarų 
nuo tos kainos bus numušama 
einant sekama lentele:

Dekarai
Nuo 100 iki 300
Nuo 300 iki 500
Nuo 500 iki 1,000
Nuo 1,000 iki 2,000
Viršaus 2,000

Kiekviena šeimyna,

^VISOKIUSi

(•? _ .__ —Spaudos Darbus

ATLIEKAME

g
8
o

p 
O 
O

Knygas, Konstitucijai 
Afišas, laiškams po- 
pieras, Konvertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
tus, Vestuvėms ar 
Bankietams Užkvieti- 
mus ir tt.

VIENYBĖ 
193 Grand Street 
Brooklyn, N..Y.

Reikale Kreipkitės pas mus.

NAUDOKITE

NAUDOKITE 
Ar 
naudokite Ruffles 
Jtp Norit® Apsau/od? Juos ; 
NAUDOKITE RllffleS
NAUDOKITE Raffles 

' Užlaikymui galvos odos sveikai ir švariai 
_ NAUDOKITE Ruffles

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. Tx>nką, arba tiesiog 
iš išdirbėju per paštą už 75c. bonką.

F. AP. RICHTER & ŲO.
3rd Ave. & 35th S L. , Brooklyn, N. Y.

Sekanti yra pamatiniai prin
cipai žemės reformos, kuriuos 
remia bulgarų valdžia:

Visa žemė, ariamą ar pievos, 
virš 300 dekarų, kurią asmenis-1 
kai neapdirba savininkas arba 
jo šeimyna, paskelbiama val
stybės nuosavybė. Taipat ir vi
si miškai. Paliekama vienam 
savininkui tik 200 dekarų lygu-

- arba kitais ■ mose, o 500 dekarų kalnynuose, 
nigų, pinigų. Ji negali karių su- žodžiais, kęsti badą, stoką pa- atimama žeme iki 100 dėka 
stabdyti, ji negali darbu aprū- matiniu gyvenimo reikmenų, rų bus mokama tiek kiek vidu- 
pinti kiekvieną žmonijos narį, kaip drapanų, ’aRtįivo, druskos 
ji negali net pastogės nei mais
to duoti kiekvienai šeimynai. 
Jos žvaigždė gęsta. Tad kam ją 
beremti? Ar ne verčiau eiti prie 
tų tamsių, girtuokliaujančių, ir 
kortomis lošiančių darbininkų, 
budinti juose žmoniškumo jaus
mus ir kviesti juos kilti augš- 
tyn, kad jie būtų prisirengę tin
kamai vesti pasauli ir žmogų jo 
kovose su gamtos spėkomis?”

Peripatetas ironiškai nusišyp 
sojo ir tarė:

„Ir išsižadėti 
lio protavimo? 
kokis j on vaikis
kaus atsistojęs prieš minią. Pri
tarti, kad ,šalyn su mokslu, šą- 
lynvsu demokratija, lai gyvuoja 
komisarai ir nauja ekspertų ver 
govė dirbtuvėse!’ Nuolankiai 

i ačiū!”
rėkia savo bepamato melodi- > Kam to? Gaii proUuti kaip 

protavęs...
„Kad atsidūrus koncentraci

jos daboklėje, arba prid sienos 
su pustuziniu šautuvų,/atkreip
tų į krūtinę?...- Kas man gal
voje kas valdo pasauli, by tik 
ąš ir kiti sotūs, turi paranka
mų, gali laisvai judėti, laisvai 
darbuotis, mylėti? Ikišiol buržu 
azinė Amerika, Francija, Vo
kietija nebadauja, o Rusija jau 
tretr^TSet-U, Kalinino žodžiais, 
„jaučia maisto stoką.” Ikišiol 
aš galiu važiuoti iš vieno kraš
to galo iki kitam, ko rusai nę- 
gali savo šaly. Aš turiu laikraš
čių visokių pakraipų, kas komu
nistams yrą draustą. Aš galiu 
duęti aukų Lietuvos Valdžiai, 
kurti jos pramonę, kuri duos 
darbą tūkstantims maną tautos 
žmonių. Tas komunistams yra 
uždrausta. Aš galiu lankytis ant 

į visokių lietuvišku vakarėlių, 
i kas komunistams socialiu spau
dimu yra draudžiama. Aš galiu 
FT' J v ‘

liuosai savarankiai protauti, ko 
paš komunistus nevalia daryti. 
Aš. galiu būti žmogus, o ne da
lelė minios! Aš tikiu i demokra
tiją ir matau tik vieną reikalą

tas
kita apsukresnė tauta tau ant 
sprando užsės ir tu liesi kraują 
už kitų tikslus. Jei a priorč žu
dymas kito žmogaus yra smer
ktinas, tat nedaro skirtumo ar 
tu pjausies už savo tėvynę ar 
už savo klesą — vis tu žmogaus 
krauje mirksi. Jei atprasi mylė
ti savo artymiausius žmones, 
tai, jau, brolau atprasi mylėti 
ir svetimtaučius. Tapsi egois
tas. štai žmonijos obalsis: .Gy
venk ir leisk kitam gyventi’!”

dys? Juk jei jis kabos ore, nuo 
jo žmonėms bus nei šilta nei 
šalta. Bus kaip su tuo dievu, ku 
ris negalėjo nei lietaus duoti, 
nei javų .užauginti. Ėmė,ir išme 
tė jį žmonės. Tas bus ir su ta
vo obalsiu. kabos kai Tvardaus 
kas ant mėnulio, ir niekam nei 
gero. Kapitalistai jo nevykdys. 
Jų obalsis yra: viskas man, o 
tau špyga. Jis Įvyks savaime 
tik tuomet kuomet pasauly bus 
panaikintos tos sąlygos, kad vie 
nas žmogus gali skriausti kitą. 
Bet kas tas sąlygas pakeis? Tik 
tie, kuriems jos aršiausia, iki 
gyvo kaulo, įsiėdė — tai darbo 
žmonių klesa.”

„Mano obalsis tai žmonijos 
obalsis ir jis įvyks savaime, nes 
sąlygos jam pribrendo. Pusiau 
laukiniai mūsų protėviai surado 
savo neišsivysčiusiu protu kaip

Numušimas. 
10% 
20% 
30% 
40% 
50% 

kuri pati 
savo spėkomis apdirba žemę ga
li turėti tik 300 dekarų ž^nės. 
Jei samdo darbininkus tai vie
nas žmogus tegali turėti 40 de
karų, o šeimynos galva 100. Iš 
vienuolynų perviršis žemės bus 
atimamas ir daugiau normos 
jiems nevalia bus 

Iš valstybinio 
sekanti asmenys 
žeme:

1) žemdirbiai, 
dys, kad jie bežemiai ir 
kitiems.

2) Mažažemiai, kurie 
tik mažus sklypelius.

3) Specialistai žemdirbystėje, 
kurie neturi pakankamai žemės.

4) žemdirbių kooperatyvinės 
sąjungos.

5) Laukų darbininkai neturin 
ti žemės, bet galinti pristatyti1 
atatinkamų liudymų, jog Į- ’ 
stengs turėti įr apdirbti duoda-; 
mą žemę.

i . 6) žemdirbiai kurie kėliau-• 
ją iš vieno valsčiaus į kitą ap-j 
dirbinėdami kitų žemes.

,7) , Sugrįžusieji žemdirbiai Į 
bulgarai iš svetimų šalių.

. . šitokiems emigrantams arba j 
sugrįžėliams valdžia duos gelž- 
keliū naudotis dykai.

Duodama žemė bus gavusiojo 
neatimama nuosavybė per 20 
metų, bėgiu kurių jis turi ja 
gerai apdirbti ir sumokėti rei
kiamą sumą pirmesniam žemės 
savininkui. Jei per trejus metus 
gavėjas neapdirbs tinkamai že
mės, tai ji bus nuo jo atimta 
ir įmokėti pinigai grąžinti. Visą 
reformą vykdo tam tikra komi
ai] a.

9 Broadway New York, N. Y.
Tiesi Kelionė į LIETUVĄ

turėti.
žemės fondo
paeiliui gaus

kurie pasiliū-
dirba

dirba

(Karaliaueio prieplauka)
Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŲNUS 

šiuomi linksma mums pranešti, ka<i mes pasidarbavom idant musę pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtu keliauti Stačiai į Filiavą. 
Lietuviai, važiuojanti* Į Piliavą, aplenkia Lenkę juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuviuką pasportą; jokią vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja iaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Dan/jgu ir Licpojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti. *<

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ P ACTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
S. S. LATVIA .^... Rugs. 21

S. S. ESTONA Spalio 5-
Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 

LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.
Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams

- Kreipkitės prie mūsą agentą- jūsą mieste -

POLONIA___ Spalio 19
LITUANIA Lapkr. 2

□sited
States

General Agentai del ViuUBINftS Ig RYTINĖS EUROPOS 
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen ' 

....... IS NEW YOBKO Tieaiai | 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LIEPOJŲ

TieaioginU «nsisickimaa j LIEPOJŲ per Danzigą. Tieeue pcrsimxiny- 
mas nuo laivo ant laivo V

HUDSON ______ ______________________ Spalio 15 ir GmMiie 13.
PRINCESS M.ATOIKA_________________  Spalio 22 ir Gruodžio 10
POTOMAC ....______________________ Lapkričio 5 ir Gruodžio 24

Iž New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava 

AMERICA _______________Bugs. 28, Lapkričio 1 ir Lapkr. 29
GEORGE WASHINGTON _____ Spalio 4, Lapkr. 8 ir Gruodž, 8 

Kreipkitės pne Agentę del

United States Lines
45 Broadway. NEW YORK Telefonas WhitehaU 2050

MOORE rf McCORMACK COMPANY, Ine. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY. Inc.

Opcruojantie vedėjai del L". S. Shipping Bordo
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terdamą

Alikonaitė

Andriuškaičiu

Dailydienė

STASYS PAUŽA

Grand Ju
ofise

lietuvis

Kreipkitės šiuo
Neiškęsi jų nepamegęs!

20 For 154

Jauni ir seni

Dar turime

TAISAU
GERIAUSIOS

Vienas šėres $10

ADAM PERIOD SUITE2003OE3OE

Auksinai Atpigo
Jau pasiro-

VIENYBE
193 GRAND ST

„VIENYBĖS” B—VĖS 
ŠĖRŲ PARDAVIMUI

1) Jonas Dabažinskas,
2) Marcelius Rudaitis,

479 GRAND STREET 
Netoli Union Avė.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

Pasek- 
išskait- 
kompa- 
milijo-

193 GRAND STREET, 
BROOKLYN. tfEW YORK.

nas bile kam parsisamdyti dirb
ti. Bet policija ir kai-kurie val
dininkai mano neprileisti Le
doux tą daryti šitame mieste. 
Iš savo pusės Mr. Zero skel
bia, kad jis laikys panedėly ak- 
cioną Bryant Parke Bežiūrint 
visų pastangų pakenkti. Vienas 
Amerikos Legiono oficierius pa 
reiškė, kad reikia daryti bile 
ką, kad tik parodžius šaliai kiek 
bedarbių kenčia.

JUOZAS 
B'AUŠĖR

325 ANGLIAKASIAI TEISME 
Logan, W. Va

ry išnešė apkaltinimus 325 an
gliakasiams už dalyvavimą pas
kutiniame maište ir užmušime 
šerifo Gore rugp. 20. Daugiau
sia kaltinami unijistai.

Paskutinis piknikas 
p-tas apskritis rengia šio sezono 
turbūt paskutinę pikniką, kuris 
įvyks rugsėjo 25 dieną, Feld
mans Queens County parke. Pro 
gramas žada būti labai įvairus 
ir gražus.

Permainos biznierių tarpe. — 
J. Matulaitis, turėjęs grosernę 
Williamsburge, dabar persikėlė 
į Maspeth’ą, kur po N6 Remsen 
Place atidarė krautuvę įvairių 
Malt ir kitų dalykų.

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO.,

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STR. 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y. 
TeL 1042 Stagg.

Pa<rabn«, Grupas, tatmy-

,Vienybės” Ben

Mardi Gras. — šią savaitę 
įvyksta oficialia uždarymas Co
ney Island taip vadinamas Mar 
di Gras. žmonių lankosi daug. 
Spėjama, kad apie 200-250 tūk
stančių kasdiena. Esti įvairios 
parodos ir kiti • parengimai.

’ Per „Vienybės” Bendrovę Lie 
tavon išvažiavo laivu „New Am 
sterdam”, kuris išėjo Rugsėjo

Parsamdau automobilius del 
Veseiliją, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

kiekvienas 
iškalno žinoti. — Ugi 
kaip ir tyčia pataikin- 
Subatos vakaro Spalio 
Labor Lyceum Salėje.

Kokie tik legališki pbperiai a 
dokumentai reikia užtvirtinti i 

padaroma 
bilos, liu 
vekseliai

Jos visos yra padarytos mūsų pačių 
dirbtuvėse iš geriausio materiolo ir pagal 
naujausios mados. Pirkdamas Manhattan 
skrybėlę sutaupysi nuo $1.00 iki $2.00.

MANHATTAN HAT STORES

padaryti — čia yra 
Daviernastįs, pirkimo 
dijimai, certifikatai,

Antanas Poliškis, 
Jonas Dominas, 
Simonas Songaila.

Laivakorčių Skyrius

Latvių Lietuvių koncertas. — 
Latvių operos dainoriai. Ren
giamas didelis koncertas, kuria 
me dainuos gabiausi Latvių dai 
nininkai. Dainuos netik latviš
kas, bet ir lietuviškas dainas. 
Tą koncertą gelbsti rengti ką 
tik iš Latvijos atvažiavęs lat
vių operos pirmininkas. Koncer
tas bus laikomas Aeolian Hall 
29 W. 42 tarpe 5 ir 6 avė., New 
York, N. Yr nedėlioję rugsėjo 
25, 1921. Pradžia 3:15 po pie
tų. Garsus dainoriai bus Povil. 
Zaks, tenoras ir Ada Benefeld 
sopranas.'

Dainuos garsiųjų latvių kom
pozitorių Vitol Darein ir Medin 
Kalnin ;• lietuvių S. Šimkaus ir 
M. Petrausko. Patartina būtų 
lietuviams atsilankyti ant* minė 
to koncerto, pasiklausyti gerų 
dainorių ir kaip jie dainuos lie
tuviškas dainas. Bilietai parsi-

BEECH 
NUT 
CIGARETTES

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
APBĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Brooklyno krautuvės
230 GRAND STREET

Netoli Brigas Av.

, NOTARIJUS 
(Rejentas)

JUOZAS O. SIRVYDAS
193 Grand Str., Brooklyn, N.

no g;
lovas 
apie juos 
ra gyvy, 
pažįstamą
21 Filmore Piece, Brooklyn, N. Y. (71

Block Party 
neužmirškite, kad utarninke ir 
seredoje, rugs. 20 ir 21, tarp 
Ten Eyck ir Leonard gatvių, 
įvyks didelė lietuvių Block Par
ty, pelnas nuo kurios eis 
gimui atatinkamo ir gero 
vių skyriaus būsiančioje 
rica’s Making parodoje.

Sovietai laimi. — Teisėjas 
McAvoy suteikė Sovietų Rusi
jos gynėjui, advokatui Recht, 
indžiunkšiną prieš tūlą Sovietų 
agentą Cibrario, kuris būk pa
siėmęs daug tūkstančių savo rei 
kalams iš milijoninio fondo, ski 
riamo supirkti filmų del Rusi
jos. Kartu buvo nuskirta ir re- 
ceiveris suimti iš Cibrario liku
sį Sovietų turtą.

Nori atsikratyti motinos. — 
Tūlas Newman- gyvenąs 480 
Park A v. turėjo net teisėjo pa
galbos kviestis, kad atsikratyti 
nuo sava tikros motinos. Pasta
roji, kaip jis sako, skleidžianti 
įvairius paskalus apie jo gyve
nimą su žmona, būk jis nelega
liai vedęs, priimąs dovanas nuo 
kitų moterų ir tam panašiai. 
Teisėjas išklausą bylą įsakė

Naujenybių iš Lietuvos. — 
Kiekviena šalis ir kiekviena tau 
ta turi savo vėliavas, kurios jas 
atstovauja ir yra jų simbolius. 
Taippat ir kiekvienas miestas 
turi savo simbolių, vadinamą 
herbas. Dailininkas Daugirda su 
rinko iš senų raštų visus seno
vės Lietuvių miestų herbus ir 
jie dabar tapo išleisti ant at
viručių knygutės formoje. „Vie 
nybės” Adm. gavo keletą desėt- 
kų tų knygučių ir jų galima gau 
ti paklausus ofise prie langelio. 
Norinti gauti tepasiskubina, kol 
jų yra.

SIŲSK DABAR 
PER

Lietuvaitės! Netekėkit už vai 
kinų, kurie bonų neturi. Jie 
Lietuvos nemyli. Nemylės 

ir jūsų

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

ma- 
Stanis- 

metą aš 
gu jy nė

duoda pas svetainę ir „Vieny 
bės” ofise. Klauskite pas langu

Jei nori padaryti gerą 
in vestmen tą, tai pasi
pilk „Vienybės” fi
ves šery. Mokame nuo
šimčius. Ateityje šery 
vertė pakils. Pirk pats, 
patark savo draugams, 
pažįstamiems bei arti- 
miausiems giminėms. 
Busite visi patenkinti.

& PETRAS MACYS

Naujų Dainų 
dė iš spaudos senai visų daini
ninkų laukiama Leono Eremino 
muzikos knyga „Lyra.” Joje tel 
pa keturios dainos: Liuosybė, 
Liepa, Pavasario Diena, ir Ke
lias tarp žvaigždžių. Kiekviena 
daina yra sudėta del moterų bal 
sų, vyrų ir paskui mišriam cho
rui. Knygutė spausdinta Tilžėje 
ir gražiai išleista. Jų galima 
gauti „Vienybės” Adm. Kaina 
75c. viena.

,Vl«iybėa" Adresą*; 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefoną*; 2427 Greenpolnt

Kada tas garsusis Gimnasti 
kiečių Balius bus 
vis nori 
tai taip 
tas ant 
1-mą d.
Balius bus Maskaradų, bet kad 
dovanas gaus pinigiškas, o auk
su, tai tą dar nevisi žino. Viso 
paskirta $60,00. Kurie tik ant 
to baliaus bus, tai tą pamatys.

Kurie manote maskaraduoti 
tai prisirengkite kostiumas jau 
iš kalno. K. Rep.

PARSIDUODA GROSERNĖ
Biznis labąį geras, nuo senai išdirb

ta vieta. Apgyventa lietuviais ir len
kais. Yra 4 <lel gyvenimo kambariai. 
Parsiduoda pigiai. Priežastis pardavi
mo, važiuoju Lietuvon. Reikalaukite 
informaciją Vienybėje, 193 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y. Party B.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

Neleis „vergų” pardavinėti.
— Panedėly New Yorkan žada 
atvykti iš Bostono, Mr. Zero, ar c***
ba Urbain Ledoux, kuris ten 
pasižymėjo akcijonuose „ver
gų,” tai yra bedarbių, kurie siū
losi save už maistą ir drapa-

P arsi d uodą Bučernė geroj vietoj, di 
delis pleisas. Apgyventa lietuviais ir 
kitoms tautoms. Kas supranta* biznį, 
gali pirkti už pigią kainą, * Atsišaukit 
ant to paties numerio A. WAIKSN0- 
RIS, 215 Bedford Av , Brooklyn, N. Y 
(71)

Gražus išvažiavimas. — Ne 
dėlioję, įvyko dailus senatoriaus 
Carrol parengtas išvažiavimas 
„clam-bake” į Duers, Witestone 
Landing, L. L Dalyvavo apie 
pusantro tūkstančio žmonių, jų 
tarpe daugelis lietuvių biznierių 
ir veikėjų: Juozas Ginkus, ži
nomas fotografas ir Ice-Cream 
Parlor savininkas, A. Kundro
tas su žmona, Rukštelis, M. De- 
Kenipp, Jaunų Vyrų Dr-jos pir
mininkas, Petras Jankus, J. M. 
Danielius, J. Abazorius ir dau
gelis kitų. Iš amerikonų dalyva
vo sen. Boylan, registraras Jim 
Brown, sen. McQuade. Vedėjais 
buvo sen. Carrol, D. Donovan, 
A. Yacenda ir Wm. Dardis. Vi
si turėjo gerus laikus, matyda
mi dailius žaislus ir gerą, po 
Donovano priežiūra darytus 
klemsus.

Juozas Ginkus nutraukė nuo 
viso išvažiavimo paveikslus.

M. K.

jren- 
lietu- 
Ame- 
Taigi 

visi atsilankykite, nes tuomi pri 
sidėsite prie gero lietuviško dar 
bo, ir beto turėsite linksmų 
valandų. Komisija.

MELDŽIU ATSIŠAUKTI
Lietuvos, jei yra kas gyvas 
gimiuiy. Mikolas Bitautas

Olympia, Jau 10 
nieko negirdžiu. Jei; 
malonėkite atsišaukti kas iš

JEDVYGA PRIŽGINTA

bilijonai sumokami transfe- 
ruose. — Daugelis g^tvekarių 
kompanijų yra receivėrių ran
kose, kurie panaikino dovanai 
dalinamus transferus. 
mėje to, kaip ekspertai 
liuoja, žmonės sumoka 
nijoms -Ekstra apie 45 
nūs dolarių kasmet. Tai graži 
suma.

Pinigus siųsk, ar platesnių in
formaciją visuomet kreipkis 
šiuo adresu:

Parsiduoda Grosernė, geroj vietoj 
apgyventa lietuviais, lenkais ir rusais 
Pardavimo priežastis — važiuoju į Eu 
rooą. Greitas pirkikas gaus pigiai.

' M. GILDĄ
266 Wythe Avex Brooklyn, N. Y.

Telphone 2372 Greenpoint
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS t - *

JONAS* STOKES
173 Bridge Strn C. Brooklyn, N. Y

Apsilankymas j New Britainą 
— Pasitaikius progai, teko nu
keliauti į New Britain, Conn., 
kad pasikalbėjus su keletą vien 
taučių apie „Vienybės” bendro
vės reikalus. Turiu tiek pasaky
ti, kad kiek tik teko sutikti 
tos kolonijos lietuvių, visi kaip 
vienas patenkinti „Vienybės” 
veikimu ir žmonėms patarnavi
mu, kaip pinigų siuntime, taip 
patarnavime keliaujantiems į 
Lietuvą laivakorčių pardavime.

Visi gyrė „Vienybės” bendro 
vės tvarką, o daugiausia laik
raštį „Vienybę” ir juokų skyrių 
„Tarką.” Kurie dar nebuvo skai 
tytojais tie tuojaus užsirašė — 
„Vienybę,” o pik A. Rėkus be 
jokio galvojimo užsirašė laikraš 
tį ir pasipirko vieną šėruką. 
Tad sveikiname savo naujus 
draugus ir kviečiame prie darbo 
„V.” bendrovės reikalams.

Būtų malonu, kad ir kitos 
kolonijos pasektų New Britainą.

A. M. Augūnas, ved.

j 1) Jonas Butkevičius,
2) Domicėlė Butkevičienė,

- 3) Kazys Butkevičius iš Am 
sterdam, N. Y.

Didele „Block Party” — Lie
tuvių Sekcijos prie America’s 
Making Block Party jvyksta u- 
tarninko ir seredos vakare. Pa
rengimo komitetan įeina: pirmi 
ninku, Juozas Ginkus, vice-pir- 
mininkas J. Mačiulis, sekreto
rius p-lė Karpiūtė, ižd. J. Tu- 
masonis. Beto pritraukta dailus 
būrelis lietuvaičių ir vaikinų, ku 
rie pagelbės darbuotis. Jų var
dai bus paskelbti vėliau. Visi 
lietuviai yra kviečiami atsilan
kyti, nes bus graži muzika ir 
pelnas eis lietuviukam tikslui.

Lietuvių Sekcija nurašė pre
zidentui laišką, kad jis teiktųsi 
dalyvauti dienoje atidarymo pa 
rodos. Laišką padėjo sustatyti 
mūsų kolonijos jaunas advoka
tas A. Vencius.

Choras organizuojasi sparčiai 
ir atlaiko praktikas kas ketver 
gą, kun. Petkaus salėje. Tenai 
kviečiamas visas jaunimas susi
rinkti. Beto manoma išstatyti 
ir lietuvių tautiškus šokius, ku
riuose galės dalyvauti ir nedai
nuojantis jaunimas..

Gauta iš Martino-Lutero Dr- 
jos $10. aukų lietuvių parodai.

Iš raportų paaiškėjo, kad sta
kles dirbamos Ručinsko, bus la
bai dailios ir parodai labai te
kamos parodyti. Dabar eina or
ganizavimas audėjų, kurios mo 
ka dailiai austi. Audėjų reikės 
keleto, nes paroda tęsis tris sa
vaites ir reikės austi visą laiką. 
Už darbą joms bus atmokėta. 
Visos moterys kurios nori to 
darbo užsiimti yra kviečiamos 
ateiti į komiteto susirinkimus, 
kurie įvyksta kas pėtnyčios va
kare „Garso” name. V.

4) Juozas Alikonis,
5) Marcelė Alikonienė
6) Marcelė

Reading, Pa.
- 7) Veronika

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną ii. 
„GARSAS” KEPTUVE 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru

ginių miltą. Taippat mes kepame go
riausius keiksus veseilijonis ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį norą 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS
x (Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. T.
Tel. 2876 Greenpoint.

i 8) Veronika
7 9) Juozas Daily dūkas,

■ 10) Antanina Dailydukė, visi 
vietiniai.

Del šitų visų keleivių buvo 
viskas prirengta ir duota pilnas 
patarnavimas per „Vienybės” 
Bendrovę, taip kad visi likos pil 
nai užganėdinti.

Dabar vėl jau yra per Vieny-

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 
Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
: grafuojama.

Fotografuoju dieną ir naktį. 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av„ kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mit
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir penk
ti n u. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: — 

PRANAS GRAŽYS
Leonard Str., ’ Brooklyn, N. Y. 
(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Sugryžo.
drovės pirmininkas, J. O, Sirvy
das, sugryžo iš vakacijų ir vėl 
priima visais reikalais 
kaip seniau.

®®®®®®®®®®®®®®®®®®@@@®®&®

Laikrodninkai ir Auksoriai 
t RAŠKINIS

4M GRANP STREET, 
Kampa* Union Av.

Fotografuoju Veoolljaa, 
AM ir pavieniu*. Darba* atsakantis, kalno* priei
namo*. Kuri* mylit turėt gražiu* nvo PAVEIK
SLUS tad kreipkitės pa* JUOZĄ CINKŲ, kuri* 
padirba puikiu* Paveikslu*, kaip matai taip ir dl- 

tattao viaottam *p*lvom. Reikalo krelpklU* pa* Juozą Cinkų.

JAU IR VĖL PRIES KARINES I
KAINOS j

MANHATTAN SKRYBĖLĖS IR KEPURĖS YRA l 
ŽINOMOS, KAIPO 

žiūrėk, kada jūsų rudeninė ir 
žieminė skrybėlė būtų Manhat
tan. Mes esame tikri, kad būsit 
pilnai užganėdinti. Mūsų mados 
yra vėliausios ir daugybė rū
šių, taip, kad kiekvienas gali 
prisirinkti pagal savo skonio.
Mūsų kainos ant veltinių (min
kštų) skrybėlių yra gana priei
namos: $2.50, $3.00, $4.00 ir $5. 
vertės $5.00, $6.00 ir $7.50. 
Mūsų geriausios rūšies ir nau
jausios mados kepures yra: $1., 
$1.50 ir $2.60.

t
 VOKIETAITIS g 

Didžiausias pasi- (įt
rinkimas laikro- 

dėlių, žiedu, rote- ® 
žčlių, špilkų, gu- 
ziką ir kitokią 't 
papuošalu. Ypa- S 
tingai važiuojam g 
tie į Lietuvą ra- © 

site didžiausi pasirinkimą nupir- 
kimui puikiausią dovaną savo tė- 
veliams, broliams, seselėms ir ® 

draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti. ©

141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. |

/ >■ ■/

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR M ALIOKI US 
Nufotografuoja 

k ir numalevoja vi- 
K tokius paveikslus 

įvairiausiomis sp- 
aivomis. Atnauji- 

O na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

W su amerikonišais.
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

adresu:

MMOKESCIAI LABAI LENGVI
- . Tiktai lloo arba $2.oo Į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tnom tarpu nieko nereikia, tai pasiąak 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

IcTo.

■f




